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0 c o  c h a d z i  ?
Prasa socjalistyczna, radykalno-po- 

stępowa, liberalna z judofilskim odcie­
niem, i stańczykowska nie ustaje w 
groźbach, przestrogach, intrygach — 
byle w ostatniej choć chwili rozbić pcJ 
rozumienie Jedności Narodowej z Pia­
st owcami.

Konserwatywny rzekomo -.Czas1* 
wraz z również niby to zachowaw- 
czem ,,Stowem“ wileńskiem straszą 
wielką własność ludowcami, którym 
porozumienie to daje zbyt wielki udzie! 
w  rządzie. „Robotnik". „Kurjcr Lwów 
s.ki", „Kurier Poranny'1 straszą ludow­
ców endekami, którzy wykorzystają to 
porozumienie by ostatecznie oplątać 
wieś ;swemi wpływrami. Warszawski 
..Knrjer Polski", krakowska „Nowa 
Reforma", lwowska „Gazeta Lwow­
ska" przestrzegają miasta przed wy­
zyskiem, któremu ulegną, gdy pogo­
dzą się wielcy z rftałemi agrarjuszami. 
A cała ta prasa bez różnicy od „Robot­
nika" po „Czas" nasamprzód starała 
się wmawiać w  opinie, żc większość 
poLka w Sejmie wogóle jest niemożli­
wa. obecnie zapewnia, że choć dojdzie 
do skutku, natychmiast się po tern roz­
leci-

Od ..Robotnika”  po „wzas" — len 
sam cel i ta sama metoda d/rak,ma. 
Nizdv bodaj jeszcze nie wyszło na jaw 
tak silnie jak dziś, żc węzły, które w 
cz-asie wojny łączyły stronnictwa, gru­
py i prasę obozu akiywistycznego — 
trwają nadal niczem nie osłabione.

Cóż to są za więzy? Orientacja filo- 
gerrnańska? Nie — tego zarzutu nie 
można serjo czynić uni gabinetowi ge­
nerała Sikorskiego, ani ogółowi jego 
zwolenników. Germanofilami są dziś 
pazsą blokiem mniejszości narodowych, 
bodaj tylko socjaliści (i to nie wszyscy)

Nięsłusiznein byłoby też podejrzewać 
>Czas‘‘ czy „N. Reformę" o zasadniczy 
sprzeciw przeciwko ustaleniu się pol­
skiej większości w  Sejmie. ^

Łączy caty ten obóz zaniepnkopnyl 
porozumieniem Jedności Narodowej z 
Piastowcami tylko jedno —• inspiracja 
masońska.

Od lat czterech niemal bez przenvy 
masoneria rządzda Polską lub conaj- 
mniej przeważające na rządy miata 
wpływy. Porozumienie Jedności Naro- 
do-wei z Piastowcami grozr jej zupeł- 
nem od rządów w  Polsce usunięciem. 
W  zdenerwowaniu tą obawą —  stra- 
c ’la pakowanie nad sobą i zdemasko­
wała się.

Jest to pierwsza korzyść prowa­
dzonych obecnie rokowań.

A zawziętość z jaką wszyscy ci, co 
ulegają wpływom masońskim starają 
się niedor-uścić do zbliżenia między 
obozem narodowym a umiarkowanymi 
lodowcami — przekonywane nawet naj 
krytyczniej usposobionych, ze układ 
zawarty jest dla Polski pożyteczny.

Daje on liniowcom więcej niż stron­
nictwom Jedności NaroduW. Uzyskują 
przezeń Piastowcy przewodnictwo w 
gabwęcie. choć ani silą ■ liczebna, ani 
intellcktualnie nic .górują nad obozem 
Piarodowym. Rzląd, który z porozumie­
wa tego powstanie, będzie rządem 
kompromisti stanowej polityki ludow­
ców z nacjonalizmem polskim.

Kompromis ten ustala zasadę pol­
skich rządów w Polsce, zapewnia Pol- 
sive dla polaków. Ale sam przez sie

mC zapównia jestcze podr**rżądkowa- j 
ria chłopskich dążeń stanowych eol­
skiej racji stanu.

W  oczach bowiem mas ludowych 
będzie rząd, wyłoniony z układu Jedno 
ści Narodowej z Piastowcami. ponow­
nym rządem Witosa, a układ ten zwy­
cięstwem polityki ludowców.

I nie można oczekiwać cudu od no­
wego rządu. Z ania na dzień nie zmie­
ni się wszystko na lepsze.

Ale odpowiedzialność za wszystkie 
niedomagania naszego życia państwo- 
wego, dla których usunięcia trzeba 
będzie długiego czasu, ponosić będzie 
obóz narodowy.

Porozumienie to przychodzi do sku­
tku przez nieproporcjonalnie wielką 
ofarę stronnictw narodowych. Z tego 
powinien jasno zdawać sobie sprawę 
ogół świadomej swych zadań Wubec 
pizyszlości Polski inteligencji narodo­
wej-

Od sumy pracy, kształcącej myśl na­
rodową j państwowa mas ludowych 
jaka wykona w  najbliższych latach 
inteligencja polska — zależeć będzie w 
zupełności, czy kompromis między po­
lityką ekspansji narodowej a polityką 
ekspansji stanowej chłopskiej, wprzę­
gnie pęd ku górze mas włościańskich

vij dążenie Polski do wielkiej dziejo- 
vi ej przyszłości, czy też obniży myśl 
i politykę rąrpdową do poziomu zabie­
gów o to, by Polakom było w Polsce 
dobrze.

Zbliżenie Piastowców z Jednością 
Narodową pracę tę ułatwia.

Nietylko wyzwala ono najsilniejszy 
odłam ludowców z poa wpływów kun 
spiracji masońskiej i przesuwa go na te­
renie sejmowym z lewa na prawo, od 
sojuszu z kierów anymi przez między­
narodowe inspiracje socjalistów' i tu- 
gutowców ku współdziałaniu z obo­
zem narodowym, lecz lednocześme ła­
godzi istniejącą jeszcze u znacznej 
części włościan nieufność do inteligen­
cji.

Od woli, erergji. ofiarności inteiigen 
cji naroaowej zależy dziś całkowicie- 
po jakiej pójdzie drodze rozwój histo­
ryczny Polski.

Mimo wszelkie ofiary, jakie zawarty 
układ nakłada na stronnictwa uarodą- 
we. oddaje on przyszłość Polski w rę­
ce narodu polskiego.

I to jest zasadnicze jego znaczenie.
To jest leż przyczyną bezwzględnej 

przeciwko niemu wam1! wszystkich 
przez masonerię kierowanych żywio­
łów. Stanisław Grabski.

JJ P iki musi s :ę zwrócić 
h  Zachado«?i...“

PncntóuriEnie P. Prezydenta w $ejE&erouHe.
Puck. (PAT) Dziś o godzinie 9 rano 

odjechał Prezydent wraz z ks. pryma­
sem Dalborcm samochodem do Swa­
rzewa, skąd po wysłuchaniu mszy św. 
odjechał do Wielkiej Wsi położonej na 
wybrzeżu Bałtyku. Następnie udał się 
do Żarnowiec, gdzie zwiedził starożyt­
ny kościół i skarbiec. W  Żarnowcach 
powitali między innymi p. Prezydenta 
delegaci ludności polskiej z terytorium 
położonego po stronie niemieckiej któ­
rzy to Polacy -należą do parafji żarno­
wieckiej. Ludność ta mimo gróźb nie­
mieckich odebrania jej przepustek ko­
ścielnych granicznych przedarła się 
przez granicę i przybyła do Żarnowiec 
w  celu powitania p. Prezydenta. Pod­
róż Prezydenta zakończyła się odwie­
dzinami Wejcherowa, dokąd Prezydent 
przybył o  godzinne 2-giej po poMu-dnin. 
Miasto było udekorowane. Ze wszyst­
kich domów powiicwały sztandary pol­
skie i girlandy zieleni. Gałą drogę od 
granicy miasta p r e z  wszystkie ulice aż 
do Hotelu Centralnego, gdzie miał się 
odbyć obiad, przepełmonte były tłuma­
mi ludności. Cu kilka dz.i£siąt ki oków 
wznosiły się bramy tryumfalne. Na 
p rzy ję c ie  zgromadziły się w  celu po­
wołania p. Prezydenta tysiączne tłumy 
publiczności, uczniowie i uczeimice 
wszystkich szkól miejskich, cechy' ze 
sztandarami, straż ogniowa Ltp. Po po­
witaniu przez burmistrza udał się Pre­
zydent na c-bmd do Motelu Centralnego. 
Pod koniec obiadu zabrał głos ks. Dąb­
rowski. który w entuzjastycznych sło­
wach powitał p. Prezydenta, wskazu­
jąc przy tern na znaczenie morza dla 
Polski i zapewnił Prezydenta, że Ka­
szubi raczej zginą do ostatniego, aniżeli 
zaniechają obrony polskiego morza.

W  odpowiedzi zabrał glos p. Prezy­
dent, który na wstępie swego przemó­
wi, enia oświadczył, że jego obecny po­
byt na Pomorzu nie jest ostatni ale 
pierwszy. Streszcza ląc w rażer.ia odnie­
sie,ne na Pomorziu p. Prezydent przy­
pomniał tendencyjne usiłowania Niem­
ców. dążące do wyodręt lienia ludu ka­
szubskiego od Polski. P. Prezydent 
stwierdzi, iż wbrew tym dążeniom o- 
bok odrębnych ale cennych właściwo­
ści charakteru ludu kaszubskiego, ka­
szubi są takimi samymi Polakami, ja­
kich sie spotj ka w całej Rzeczypospo­
litej. Mają oni serce polskie gościnne i 
szlachetne. Twarda walka z  przyrodą i 
niewola wytworzyła u Kaszuhćw siłę 
charakteru tak bardzo potrzebna Po­
lakom. Często bowiem Polacy okazy­
wali słabość z powodu zbytniego poł 
wodowania się uczuciem. Obowiązkiem 
Polaka jest pirzedew&zystkiem służba 
dla własnej Ojczyzną', a dopiero nastę­
pnie może on sobie poizrwokć na piękny 
giest wobec innych. P. Prezydent koń­
cząc swe przemówienie oświadczył, iż 
pragnąłby wszystkich innych odmien­
nej rasy Polaków jak najbardziej zespo­
lić. aby naród cały nabrał togo charak­
teru, dzielą któremu oblijały się zakusy 
geunaństkie. Uwaga Polski zwrócić sie 
musi obecnie ku zachodowi, nie jak do­
tąd w stronę najmniejszego oporu na 
wschód. Główne niebezpieczeństwo gro 
zł od zachód* i, Ale ta walka, która nas 
czeka, toczyć się będzie już r,a polu e- 
knnomicznem. W  zakończeniu zazna- 
crv{ p. Prezydent, że rme tylko ocenił 
ale i pokochał lud kaszubski i dlatego 
kończy staropolskim toastem: „Kochaj­
my się bośmy wszyscy dziećmi jedne] 
Polski". Po obiedzie udał się na krótki

(jdposzynek do starosty, gd/ie udziela! 
następnie posłuchań i przyjmował de­
legacje. Po zwiedzeniu zakładu dla głu­
choniemych i ochronki d'a dzieci z Sy­
berii o godlz. 20-tei opuścił p. Prezy­
dent Wejcherowo udając się w drogę 
powrotną dto 'Warszawy.

2 DNIA.
O PRZYNALEŻNOŚĆ KOPALM 

DELLBRUtCKk

Warszawa. (AW J Mianowany przez 
konferencję amoasadorów ekspertem 
w  sprawie kopalni Dehbriicka na G. 
Śląsku, profesor Fabrigi (Hiszpan),'mz 
począł już swe prace. Jak v iadcmo 
sprawa przynależności kopalni De1 i 
brtick jest jedynym nieuregulowanym 
punktem spornym na granicy polsko- 
niemieckiej.

FREKAYENCJ \ NA III. TARGACH 
POZNAŃSKICH,

Poznań. (AW) W  pierwszym dniu 
Targów' Pu z, mińskich zwiedziło Targi 
qkolo 30.000 osób. Zw raca uwagę o- 
becroość Licznych zagranicznych delega- 
cyi fachowych oraz przedstawicieli ora 
sy. Prasę polską reprezentują' dzienni­
karze z Warszawy, G. Śląska, Lwowa, 
Gdańska, prócz tego przybyło wielu ko 
respondentów pism prowincjonalnych i 
Wielkopolski i Pomorza.

CENA BONÓW ZŁOTYCH 8000 tafe.

Warszawa. (PAT.) Ministerstwu 
skarbu komunikuje, że z dniem 1 maja 
ustalona została cena emisji bonów 
złotych serji 1. A- i 1. B. na 8000 Mk 
poi. iza 1 zl.

Gd w y d a w n i c t w a .
Na kom cr on cji wydawców wszyst­

kich pism warszawskich, krakowskich' 
i lwowskich, udbyto.i onegdaj w  \\?.r- 
szav iw uchwalono z powodu znaczne­
go podrożenia kosztów produkcji pisma 
podnieść cenę pojedynczego egzempla­
rza pisma na 600 mk. i odpowiednio 
podwyższyć także ceac prenumemt\ 
Stosownie do tej uchwaiy podwyższa­
my wspólnie z pismami warszawskie- 
mi. krakowskiemu j lwowskiemi cenę 
pojedynczego egzemplarza „Słowa 
Polskiego" z dniem dCisicjsEym f. ;. 
1 maja b. r. na

a cenę prenumeraty miesięcznej w spo 
sób następujący: za prenumeratę bez 
dostawy 15.500 mk.. iz dostawa względ 
nie przesyłką pocztową 17.000 mk. 
zagraniczną 20.000 mk.

Wszystkich P- T. Prenumeratoróc 
prosimy o wpłacenie prenumeraty za 
miesiąc maj w wysokości powyżej po­
danej wraz z ewentualną zaległością 
najdalej do 10 maja, przyczem zwra­
camy uwagę, żc tym P. T. prenumera­
torom, którizy do tego dnia prenumera­
ty nie uiszczą, będziemy zniewoleni 
wstrzymać da'szą dostawę, względnie 
wysyłkę naszego pisma,
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Według specjalnie opra­
cowanych szab o n ó w sto  
sownie do przemiału 

uskutecznia w najkrót- 
szyrn czasie :

FaltryKa urządzeń młyńskich i przedsiębior­
stwo budów;: raiyndw I tartaków
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P crę tygodni temu parlament i senat 
rumuński uchwali! nową konstyitóc®, 
uchwali? ją po zaciętej- czteroletniej 
walce jaka toczyła się nietylko w cia­
łach ustawodawczych ale w  całym 
kraju ogarnąwszy najszersze masy na­
rodu pod hasłem konieczności uchwa­
lenia nowej konstytucji odbyły się osia 
tnie wybory. Przyniosły pełne zwycię­
stwo liberalnemu stronnictwu p- Bra­
lin mi, któremu król oowlerzył przed 
rokiem ster rządów dla przeprowadzę* 
uia wyboaów i stworzenia nowej kon­
stytucji. Bratiauu wybory przeprowa­
dził tak dobrze, że powiększy} ilość 
mandatów swego stronnictwa z 10 
jakie miało W izbie poprzedniej na 250, 
a następnie przeoarł w parlamencie 
uchwalenie konstytucji ściśle wedle 
projektu rządowego nie uwzględniając 
w najmniejszej mierze postulatów opo­
zycji. Uchwaleniu konstytucji towarzy­
szyły też w  parlamencie i poza. parla­
mentem niesłychane awantury. Odbył 
się też akt współdziałania na ulicach 
stolicy wojska, straży pożarnej oble­
wającej demonstrujące tłumy zimną 
wodą, i muzyk wojskowych głuszących 
•wygłaszane do tłumów mowy opozy­
cyjnych posłów.

Ta, tyle roznamiętruenia w życie na­
rodu rumuńskiego wprowa.lrniaca wal 
ka o  konstytucję, byJa generalną roz­
prawą dwóch ścierających się w  Ru­
munii nie inaczej niż w JugosPwji, taż 
n nas a rawc-t w pewnej mierze i w  
Czechosłowacji zasaa.tuc.zo sprzecz­

nych.kierunków: narodowego i federa- 
tistycznogo (narodowościowego)

W  Rumunii iednaK mają te kierunki 
inne niż u mas i w  Czechosłowacji 
rodłoże n!e jak w Polsce różnic etnicz­
nych. ale jak wi Jugosławii różnic hul- 
turalno-historycznych dzielących jedną 
i tę samą masę etniczną na odrębne i 
sprzeczne kulturalne elementy. Tak więc 
podobnie Jak w  Jugosławii Chorwacja 
w  Rumunii Siedmiogród jest gló- 
wnem gniazdem, myśli i dażeń tciera- 
lbfwczrych. Rumuni siedmiogrodzcy 
uważają sie kulturalnie za innych od 
swych rodaków ze stare: Rumunjl i 
domacają się taildej konstytucji, któ- 
raby pozwoliła im rozwiiać własną 
swą, siedmiogrod?ką kulturę, poakre- 
ślają swą europejskość przeciwstawia­
jąc ją duchowi wschodu, który panuje 
w starej Rumunii. Tym dążeniom kul­
turalnego dzielonfe) zamiast jednocze­
nia i iscalama narodu rumuńskiego prze 
ciR/stawił się bezwzględnie Bratiann, 
i przeciwstawia się uchwalona przez 
parlament i senat konstytucja.

Walka też rozegrana w  Rumunii, 
walka o konstytucję —  była faktycz­
nie walką o kulturalną iedność narodu 
rumuńskiego i o narodowy, jednolity 
charakter państwa. Zwyciężyli w  niej 
narodowcy, zwyciężył! podobnie jak 

radykał; w  Jugosławii „staro-r-Umiń­
scy liberałowie".

Nowa rumuńska konstytucja nie na ża­
dnych polityczmych, gospodarczych, 
historycznych i kulturalnych różnic i 
podziałów wielkiej Rumunii.

Rzecz znamienna, że wśród fedeiali- 
stów rumuńskich w pierwszym szli 
szeregu socjaliści i chłopscy radykall, 
nreniac dążenia Bratianu do narodowej 
unifikacji państwa —  reakcją, siebie 
zaś uważając za bojowników demokra­
cji.

..Reakcyjna" konstytucja królestwa 
rumuńskiego stwierdza, że wszelka 
„władda pochodzi od narodu", że król 
sprawuje władzę wsipólme z obu izba­
mi ustawodawczymi, waruje obywa­
telom wolność sumienia, słowa, nauki, 
wyznania, strzeże wolności indywidu­
alnej. i wolności pracy, ochrania wła­
sność; .,reakcyjne" prawo wyborcze 
jest powszechne, równe, bezpośrednie, 
tajne...

Konstytucja zastrzega, że dobra nie­
ruchome w Rumunji mogą być własno­
ścią tylko rumuńskiego obywatela. Ko­
ściół wschodni jest kościołem panują­
cym, a językiem urzędowy rn (państwo­
wym) jest jedynie język rumuński.

Federaliści uważają za kamień obra­
zy artykuł 110 konstytucji mówiący o

(zasadach decentralizacji administracji 
państwowej. Nie wystarcza im zw y­
kły podział kraju na komitaty i okręgi, 
zwłaszcza w obszarach iiowo-pozyska 
ny ch, w  Besaudbji, Bukowinie i Sie- 
(Liiiogiroazie. Dla obszarow tych doma­
gają się autonomii teryloijalnej. 1 gro­
żą bardzo mocno, bo oderwaniem się 
Od Rumunji.

W  dyskusji parlamentarnej nad kno- 
stytucią wódz nacjonalistów siedmio- 
grodlzMch Maniu oświadczył tvręcz, 
r.ie pójdziemy na nowo w jarzmo nie­
woli, a pan Halina leader nacjonali­
stów besisarabskich wołał: Bessarabia 
będzie pierwszą prowincją, która w 
sposób niemiły oddzieli się od ciała 
państwowego, a Bodnaresou imieniem 
3ukowiny oznajmił, że kraj ten tęskni 
za czasem austriackich rządów.

Konstytucja została uchwalona przy 
meooecnosci feaeralistycznej opozycji, 
a wprowadzenie jej w życie spotka się 
niewątpliwie z wielu trudnościami.

Najmniejszą z  niafi jest poparcie ja-

Wiedeń, (PAT) „N. W t. Tagetlatt" 
donosi z Berhna ood datą 30. z. nu: 
Rząd niemiecki do późna oh radował nad 
tekstem noty która wkrótce będzie 
przesłaną państwom koalicyjnym. Ob­
radom przewodniczy? Eberth. Pod ko­
niec obrad wziął w  nich udział również 
dr. Hermes. Popołudniu odbyt rzad kon 
fc-rbncję z przywódcami stronnictw i

Warszawa. (P AT.) Biskupi polscy 
wydali odezwę do świata cywdizowar 
nego. w  której zaznaczają, że jeszcze 
i le  ucichły echa oburzenia z powodu 
zbrodni dokonanych na ks. Butkiewi­
czu i arcybiskupie Cieplaku oraz jego 
towarzyszach, a już rozpoczęły się dal 
sze nowe prześladowania W  Moskwie 
wtrącono do więzienia ks- Zielińskie­
go ,u którego mieszkał ks. biskup Cie­
plak, i aresztowano zakonnice katoli­
ckie. Odezwa zwraca uwagę, że bol­
szewicy zwracają się przeciw chrzc- 
ściianizmowi wogóle a Kościołowi ka­
tolickiemu w  szczególności że jest to

kie W organizowaniu oporu ludności 
przeciw wprowadzeniu w życie konsty 
tucji znajdują bessarabscy, siedmio­
grodzcy i bukowińscy nacjonaliści u 
mniejszości narodowościowych, u Niem 
ców . Węgrów, Rosjan, Bułgarów i ży­
dów. Czują się one śmiertelnie dotknię 
te tern. że „prawa pięciu milionów 
mniejszości narodowościowych ‘ zo­
stały w  konstytucji pogwałcone, że 
niema w niej o nich ani słowa, mk jak­
by nie istniały,

Walka o narodowa jedność wielkiej 
Rumunji. walka na dwa fronty z  u bo­
że m federalistycznvm i z obozem 
mniejszości naroaowych nie jest w  Ru­
munii skończoną; uchwalona jednak 
konstytucja ustala ostatecznie J drogę 
dalszego historycznego rozwoju (Ru­

munii; droga zaś niewątpliwie prowa­
dzi do kulturalnego zjednoczenia i 
zcalenia narodu rumuńskiego, do stwo 
lżenia jednolitego, narodowego pań­
stwa.

IHWOTUCIII I■WII I I H I I t M — B W U i H I HIMULIIM t

ministrami poszczególnych krajów 
związkowych, zas przedpołudniem zo­
stali przywódcy stronnictw poinformo­
wani o treści noty. Bliższych lnforma- 
cyj o treści noty dotąd! nie ogłoszono, 
ponieważ nie jest wykluczone, że po 
naradach, z przywódcami stronnictw i 
ministrami ulegnie tekst pewnym zmia­
nom,

istotnie walka Antychrysta tz Chrystu­
sem. Odezwa wspomina o patriarsze 
Tichonie i Katolikosie i pod Kreślą, że 
walka z bolszewikami będzue bezna­
dziejna, jeżeli jej świat będzie się obo­
jętnie przypatryw tł. Odezwa zwraca 
się do świata cywilizowanego z  prośbą 
oraiunuk, urzyczem zaznacza, że Pol­
ska, sąsiadując bezpośrednio z Rosją 
sowiecką, narażona jest na pocniesie- 
nie szerzącej się w  boNzuWtji izarazy na 
jej ziemie. Odezwę nodpisali imieniem 
biskupów polskich ks. kardynat Dalbor 
i ks. kardynał Rakowską

Lord Ssorge o prcprtóe 
parłji iiSerąlnej

Lonayn. (PAT) Lard Cienrge przeJ 
mawiał wczoraj na zebraniu nartji li­
beralnej w  Manchester. Przedstawił on 
progi ani partii, zaznaczając, że pierw­
szym wielkim obowiązkiem partji m c i  
być usunięcie tyranji miecza. Nowa 
wojna wtrąciłaby całą cywilizację W 
przepaść. Partja liberalna powinna dą­
żyć do tego, aby kapitalizm i praca ścł 
śle współdziałały ze sobą. Imperjutn 
brytyjskie jest państwem, które za­
wsze walczyło o wolność i prawo, ą 
w  tom państwie liberalizm — zdaniem 
L. Ucorge‘a — jest narodową gwardią 
wolności. W  dalszymi ciągu L. Georgć 
oświadczy?, że ipaństwu angiekktomu 
grozi niebezpieczeństwo ze strony so­
cjalizmu. który dąży do ujarzmienia 
stanu robotniczego, dla osiągnięcia wła­
snych korzyści. Jedynie liberalizm jest 
podstawą wolności robotnika. Zadanie 
liberahzmu jest dlatego wielkie, że mu­
si on ustalić na świecle pokój, oparty 
m  międzynarodowej podstawie prawa, 
sprawiedliwości i zaufania.

|ah PomarzE zegnało Pre­
zydenta WojciscSottsiieyg.

Odjazd P. Prezydenta Wojciechow­
skiego z Wcjcherowa zmienił się w  ol­
brzymią manifestację patriotyczną. W ie 
lotysięczne tłumy z pochodniami i lam­
pionami pTzy dźwiękach kilku orkiestr 
towarzyszyły orszakowi p. Prezydenta; 
wznosząc na jego cześć okrzyki. Na pd 
ronię zjawili się w  celu pożegnania p. 
Prezydenta w  imieniu Pomorza prezes 
sądu apelacyjnego w Toruniu p. Scim- 
man, prezes Izby rolniczej w  Toruniu 
dr. Tenipsld i pan on Kółek rolniczych 
na Pomorzu Doitmirski. W drodze po­
wrotnej mimo nocnej pory na wszyst­
kich stacjach, przez które przejeżdżał 
pociąg p. Prezydenta, gromadziła się 
tłumnie publiczność, żegnając oPirsfcoza 
jącego Pomouze p. Prezydenta, który 
kiJkakrotrde wysiadał z pociągu w oclu 
pożegnania się ze zgromadzoną na sta­
cjach publicznością. Zaznaczyć należy, 
iż na czas roby  tu Prezydenta na Po­
morzu miasta i wsie nawet najmniejsze 
przybrały odświętny wygląd. Drogi W 
powiatach, przez któro przejeżdżał p. 
Prezydent ozdooione były bramami try 
uinfainerrii, nawet drzewa przydrożne 
przybrane były chorągwiami o bar­
wach narodowych. W  każdej naimr.Lcj- 
szej nawet wiosce, gdzie tylko zatrzy­
mał się p. Prezy d«nt wychodzili na je­
go powitanie mieszkańcy z dluchowień- 
sfcwem na czole, entuzjastycznie v ita- 
.iąc najwyższego przedsta wieiela wła­
dzy państwowej j składając mu zapew­
nienie swej gorącej miłości Ojczyzny, 
oraz osoby jej najwyższego dostojnika.

W orszaku Prezydenta przez cały 
czas jego podróży ziiłijdowa-łi s:ę ; W o- 
jewoda pomorski Brejski, starosta kra­
jowy dr. Wybicki, dowódca O. K, VIII 
generał La Tour z adiutantem kot. ?ta- 
bickim, szef sztabu DOK VIII. pułkow­
nik Sopotnicki, komendant policji pań­
stwowej okręgu pomorskiego Wizimń- 
ski. Od Gdyni począwszy towarzyszył 
p. Prezydentowi w  ualszej podróży i w  
drodze powrotnej do Warszawy ks. 
prymas DaJbor orao minister skarou p. 
Grabski.

Nekrologia.
t

Symscn Kacfhorski
ukochany syp śp . fJeK sam ira i A n i e l i .

pczen azKoł" poochc. ążych Boloehawie, wię- 
zień z  (tuszt or. 21 IV 1900 w Spasowlu 

zm arł op a trzon y  św . Sakram entam i v szp i­
talu w O d e s d i  w styczniu 192J r. wski-tr-h 

od n ieś ,ou y ch  ran. 2e2l
> M S Z A  B W .  Ż A Ł O B N A

7a duszę śp. Symeona 
oauędzie się w  piątek 4-go maja o  godz. 
10-iej w  k ośc ie le  arch 'katedralnym  o c z e m  
krew nych, k o leg ów  i p rzy ja ció ł zaw iadam ia

stroskana matka.

Potipan is uulads
® spranie Koncesji 6ole)ovjjsli.

Wiedeń. (PAT) „N. Wr. Tageblatt" . ster co do turockich koncesyj kclcjo- 
donosi z wonsuantynopola pod datą 30. wych, zosiał dziś w  Angorze przez peł 
z. m.: Układ pomiędzy rządem hirew- flompenika Angory i przedstawiciela 
kim a amerykańską administracją Che- | zarządu koncernu Chester podpisany.

Narady w Berlinie

Kanclerz Austrii w ciera  sie do Warszawy.
i . •

Warszawa. (AW.) „Kurjer Polski" j piolskim w sorawle uregulowania sto- 
donosi, że kanclerz austriacki Seypel | sunków liaridlovrydi uustrjacku-yol- 
wyjeżdża wkrótce do Warszawy ce- i skidi. 
leni nawiązania pertraktacji z  fządem ' •   *---

Cdezwa "  ' , '  solskich wydana z po­
wodu zbrodni moskiewskiej.
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(Od RdaSsnego korespondenta.)
Rzym. 23 kwietnia 1923.

Dziennikarze polscy we Włoszech. — 
Święto 21 kwietnia. — Missołini 1 Ja- 
szyśei. —  Watykan i kardynał Gaspari.

Wycieczka dziennikarzy polskich, 
która na zaproszenie siwych kolegów 
włoskich przyjechała do Rzymu, bawi 
tw od trzech dno Serdeczna i wzrusza­
jąca wprosi gościnność naszych gospo­
darzy, którzy w najdrobniejszych 
szczegółach ODmyśiili program wycie- 
cjici daje możność cudownego w yzy­
skania pobytu pod włoskiem niebem, 
^ostawiając natomiast bardzo niewiele 
czasu na podzielenie się wrażeniami 
na papierze. Że wrażenia te są mesly- 
chanie bogate, o tern wie katżdy, kto 
jeździ! do Wioch, lub zna je tylko z 
obrazków i opisów. Rtzym czJaim pię­
knością swych wzgórzy, bogactwem 
egzotycznej roślinność, i kwiecia a 
przytłacza i nastraja do skupienia 
wspaniałością budowli, zabytków i 
pamiątek. Włochy, któro po wojnie tę­
tnią buinem życiem, dumniejsze są Jed­
nak dzisiaj może na postępy w  d/icdżi­
nie przemysłu 1 technik5, aniżeli na 
bogactwo pamiątek, z  niesłychaną, 
wprost energk odbudowali zniszczone 
wojną okolice, a żywotność swoją na 
każdym kroku ze słuszną dumą podkre 
ślaia. Oczywiście na ustach wszystkich 
jest dziś Mussolini, człowiek opatrzno­
ściowy. któremu tak wiele zawdzię­
czają..

21 kwietnia, pierwszy dzień naszego 
pobytu w  Rzymie, dzień święta usta­
nowionego przez Mussulimego, zamiast 
1 maja dał nam dowod olbrzymiej po- 
pulamm-ci jaką cieszy się wielki wódz 
faszystów. Podcrzas wspaniałej rewii 
na placu „di Venezzia“ kiedy wojsko 
ł dziesiątki tysięcy faszystów de. lo- 
waly pr/ed Mussolinim i generałem 
Diaz. trwały nieustanne owacje i o- 
kizyki ,,Evive Mussolini“ . Rewia sa­
ma barwna była i wspaniała. Karabi­
nierzy w  mundurach granatowych, 
iz hiałem i czerwonem, grenadierzy z 
Iśniacem? pióropuszami, kawaleija z 
(chorągiewkami, artyleria, p; dchc ta, 
itd. Kiedy skończył się pochód wojsk 
regularnych, zabrzmiały dźwięki hy­
mnu faszystów, i ro spoczął się ich p> - 
chód, który trwał przeszło godzinę. W  
czarnych koszulach i czapkach faszy­
stowskich, przeważnie ozdobieni od­
znakami wojennemi. maszerując odda­
wali rzymski pokłon wyciągniętą przed 
siebie ręką najpierw „nieznanemu żoł- 
nicrzow,i“ którego zwłoki spoczywają 
u stóp pomnika Wiktora Emanuela, 
następnie zaś drugi pokłon swemu w o­
dzowi. Zaiste pochod ten mógł dać 
wiele do myślenia wszelkim żywiołom 
wywrotowym i zniechęcić je do dalszej 
walki z tymi. dla których najwyższem 
celem jest Naród i jego przyszłość.

Nazajutrz po dniu święta dziennika­
rze polscy przyjęci byli pi'zez Musso- 
liniego. Wrażenie jakie na. nas zrobiła 
ta wizyta, trudne, jest do oddania' w 
słowach. Jakaś olbrzymia siła i urok, 
bije z oczu tego człowieka, a zniewala 
rozum i prostota Kiedy dziękowaliśmy 
mu za pomoc jakiej Polsce udzielił 
przy uznaniu lej granic wschodnich, 
odpowiedział krótko:

,,Tego V. ymagata logika faktów!1,
Gdybyż zawsze tymi co  decydowali 

o naszych losach była kierowała ta 
„logika faktów“ , wielu krzywd byliby­
śmy uniknęli!

Mussolini jest izwięzly w' słowach i 
małomówny. Zbyt zresztą wiele ma 
na swych barkach, aby mógł tracić 
czas na słowa. Jk:sf premierem, mini­
strem spraw zagranicznych i spraw 
wewnętrznych, szefem lotnictwa, prze­
wodniczącym Wielkiej Rady faszy­
stowskiej i wodzlem wszystkich fa­
szystów. Na zapytanie- senatora Jabło­
nowskiego dał nam jednak interesujące 
wyjaśnienia co  do projektowanej we 
Włoszech reformy wyborczej i co  do 
zamierzonego wprowadzenia t. zw. 
„conseil tcchmque“ .

Reform;! wyporcza ma usunąć sy­
stem proporcjonalności i oddawać rzą­
dy temu stronnictwu, które uzyska ab" 
uolutna większość głosów.

,,Wtedy będzie to stronnictwo rzą­
dzić, taić jak rządzi teraz nasz rząd 
rewolucyjny14 —  rzekł Mussolini.

Rada techniczna będzie miała na 
celu wyzyskanie pracy syndykatów 
robotniczych dla dobra państwa. W 
skład jej mają wchodzić przedstawi­
ciele pracodawców, robotników i siły 
naukowo-techniczne. Plan jest dopiero 
w zarysach a szczegóły nie są jeszcze 
ustalone.

Drugim interesującym1 momentem 
naszego pobytu w  Rzymie była wizy­
ta u kardynała Gaspari- Po mszy 
św. którą Ojciec św. odprawił na na­
sza intencję, byliśmy u kardynała prze 
szło pół godziny w  towarzystwie po­
sła naszego przy Watykanie p. Skrzyń­
skiego. Karuynał, człowiek o rozum­
nym i energicznym wyrazie twarzy, 
oczywiście ostrożny jest wi słodach 
I widocznie waży każde izdanie. Roz­
mowa obracała się jedynie około pro­
cesu moskiewskiego i wyroku na księ­
ży katolickich. Watykan widocznie zna 
dokładnie stosunki w  Rosji, ma doklad 
ne sprawozdania z przebiegu procesu,

Wenecja. (PAT) ' Przybyłych tutaj 1 
wczoraj dziennikarzy polskich powitali 
zastępca .prefekta. przedstawiciele 
władz miejskich i prasy. Dziennikarze 
zwiedzi': Lido i noiwy port handlowy, i 
Związek prasy urządził ,na ich cześć 
przyjęcie, w  dniu zaś dzisiejszym wy­
dał przyjęcie mer miasta Wenecji Gior- 
■da.ni, który w  przemówieniu podniósł, 
że Polska dwa razy uratowała już 
świat przed nawałą wschodnią, pierw­
szy raz w  czasie najazdu Turków na 
Wiedeń a dlrugfi w  czasie pojawiania 
się bolszewików pod Warszawą.

Odpowiedział sen. Jabłonowski.
W  Tryjcście podejmował wycieczkę

Warszawa. (PAT) Na posiedzeniu 
19 - tern Senatu po krótkim referacie 
sen. Nowodworskiego, przyjęto bez 
zmiany uchwaloną przez Sejm ustawę
0 odstąpieniu grabie m. Tazewa w  dro­
dze sprzedaży granitu kolejowego. Po 
referacie sen. Karpińskiego przy jęto bez 
zmiany ustawę o podwyższeni u podat­
ku od skrzynek depozytowych, który 
będzie wynosi'!:. od małych 6.000, śred­
nich 25.000 i większych 50.000 mkp. — 
Oprócz tego minister skarbu upoważ­
niony fest do podwyższania stawki od­
powiednio do kursu waluty. Po referar 
cie sen. Szereszewskiegu przyjęto bez 
zmiany ustawę o  zawiedzeniu podatku 
od hipotek i rent. Po referacie sen. No­
wodworskiego przyjęto bez zmany u- 
stawę o udzieleniu gwarancji rządu do 
wysokości 2 miliardów mkp. na ulgo­
we pożyczki dla powracających z Nie- 
tr;ioc drobnych rzemieślników i kupców
1 orgamzacyi wytwórczych.

Przystąpiono do ustawy w sprawie
zakupna ropy brutto w ej dla państwo­
wej fabryki olejów mineralnych. Spra­
wozdawca sen. Długosz podał historie 
tej rafinerii, która obecnie jest własno­
ścią państwa i zaznaczył że należy za­
bezpieczyć byt tej fabryki, jak również 
interesy bruttowców. W  imieniu komi­
sji prawniczej sen. RTtnigel zazMaeżyl, że 
komisja przysyła do przekonania, iż u- 
staava nie sprzeciwia się konstytucji, 
ponieważ idzie tu istotnie o inteaesy 
użyteczności publicznej. Komisja zazna­
cza, że ta opinia n« jest wydana na 
czas nieokreślony 1 że odnosi się do 
danego wypadku. Komisja proponuje 
przyjęcie ustawy, jakkolwiek łbe jest 
ora wolna od usterek.

Ustawę .iakoteż f rezolucję komisji 
przyjęto.

P o przemówieniu sen. Brana (ZLNj,

a o męczeńskiej śmierci ks. Budkiewi­
cza mówił kardynał mimo całego opa­
nowania nieleawie ze łzami w oczach. 
Oświadczył nam, £e olbrzymie wybu­
rzenie jakie wyrok w y  olał w Polsce, 
zupełnie jest dla Ojca św. i Jego oto­
czenia zrozumiałe, a Stolica! Apostol­
ska nie przestaje troszczyć się o los 
w,ozimych kapłanów i tych katolików 
którzy jęczą w niewoli bolszewickiej-

Uzupełnieniem tej rozmowy może 
być wiadomość, jaka się ukazała w 
.-Osserwiatore Romano4' o  zamierzo­

nej beatyfikacji śp. ks. Budkiewicza.
Niepodobna wymienić ty k o  wszyst­

kich ludzi z którymi spotykamy/się i 
rozmawiamy. Podnieść tylko należy, 
że we wszystkich sferach tak dzienni­
karskich. jak urzędowych, poselskich i 
towarzyskich spotykamy się z sympa­
tią, znajomością i zainteresowaniem 
naszymi stosunkami, a życzliwość ja­
kiej na każdym kreku doznajemy, jest 
jednym więcej dowodem odwiecznego 
braterstwa jakie łączy Polskę z W io­
chami, Zofja Osoergerowa.

polską tamtejszy Związek dziennikarzy 
którego sekretarz Soochi w  czasie przy 
jęcia wygłosił nrzemówicme, w którcm 
zaznaczył, że Polacy i Włos, w  Tryje- 
ście- przechodzili te same cierpienia na­
rodowe. To też uwolniwszy się z pod 
jarzma austriackiego, wlitają tern milej 
dziennikarzy polskich, jako reprezen­
tantów opinii polskiej.

Mówca wspomniał o  Nuli o, który 
walczy! o wolność Polski i o działalno­
ści Mickiewicza, i wskazał na potrzebę 
nawiązania stosunków ekonomicznych 
miedzy Polską a Tryjeslem. W dniu 
jutrzejszym zwiedzą dziennikarze ttrzą 
dzeiiia portowe.

sen, Krzyżano vsk rego (PSL) i sen. Kę­
dziora, zabrał głos wiceminister Mar­
kowski, który uważa, że w  interesie 
szybkiego wprow adizeu a w życie tej u- 
stawy poprawek komisjii skarbowo-bad 
żelowej nie należałoby uchwalić. Co się 
tyczy poprawek komisji prawniczej, to 
jedna ies+ tyliko istotną, mianowicie 
zwolnienie wolnych zawodów od po­
datku przemysłowego. W  lezultacie by 
toby to tylko zw olniamem wolnych za- 
wodóiw od płacenia drugiego podatku, 
podczas gdy według naszej struktury 
Podatkowej, inne zawody płacą dwa 
podatki. Co do uwagi sen. Kędziora, 
mówca wyjaśnia, że rząd bynajmniej 
nie lekceważy sobie sprawy finanso­
wej samorządu. Specjalnie właśnie rząd 
zastrzega się przeciw poprawce ko­
misji prawniczej, domagającej się, aby 
odwołanie się do sądu wstrzymywało 
ściąganie kar nałożonych przez władze 
skarbowe. Należałoby przyjąć projekt 
bez z uran tak, jak został uchwalony 
przez Se im.

Sprawozdawca komisji skarbów o- 
budźetow ej sen. Brun omawiał jesdeze 
swoje stanowisko co  do zgłoszonych 
parawek, poczem sprawozdawca ko­
misji prawniczej sen. Krzt żanowski w  
prtzemówieniu końcowem zaprzeczył 
zarzutom, jakoby zawody wolne nie 
chciały płacić podatku, chociaż skarb 
jest Pusty. Nie uchylają sie one od cię­
żarów, lecz nie można oodeiągnać ich 
pod kategorie, óo któreś nie należa.

W  głosowaniu przyjęto wszystkie 
poprawki komisji ślearbowo budżeto­

wej. z wyjątkiem poprawki do art. 50. 
nakazującej wolnym zawodom prowa­
dzenie księgi zarobków brutto. Co do 
popraw eh komisji prawniczej, odrzu­
cono poprawkę do art. 9 o zwolnienie 
zawodów wolnych od podatku prze­
mysłowego. Pozatem przyjęto popra­

wia do art. 113 i 125. Z poprawek zgfd 
szonych w  ciągu dy.ijaiPh przyjęto po­
prawkę sen. Sreduiawskiegu dotyczą­
cą przemysłu domowego, dalej poprą te 
kę sen. tkmipla dotjUzącr obniżenia 
stawek przj' obliczaniu za ozas ubiegły- 
Odrzucono Doorawkę sen. Truskera o 
skreślenie obowiązku prowadzenia 
ksiąg w języku polskim. Następnie 
przyjęto ustawy w całości oraz rezolu 
cję komisji w  sprawie wydania jedno 
litej dla całego państwa ustawy stem­
plowej oraz przyjmowania podatków 
państwowych przez PKKP i PKO. 
Przyjęto również rezolucję sen. Sien­
nickiego. Na tern posiedzenie zamknię­
to o godz. 20'45. Następne Posiedzenie 
17 maja br. o godz- 4 popołudniu.

JAK POLSKA UCZCI PRZYJAZD 
FOCIfA.

Warszawa (PAT) „Rzeczpospclita" 
■dowiaduje się, że ziemianie 'kujawscy 
zamierzają wręczyć marszałkowi Fn- 
cltowi starożytną czaszę, wykopaną z 
ziemi a pochodzącą z 12-go wieku. Do 
czaszy włożona będzie garść ziemi z 
pod Plow icc. Symboliczny dar ziemi 
kujawskiej wręczony będzie marsza,1- 
Kowi Fochowi w  sposób uroczysty, ja­
ko wielkiemu pogromcy Krzyżaków.

Warszawa. (PAT.) ,.Przegląd Wie­
czorny44 donosi: Dziś od rana przyby­
wają na dworzec głów tiy i do warsza­
wskiej komendy delegacje pułkowe 
wojsk pińskich zc s^taiiuarami. które 
wezmą udział w  uroczystości odsłonię­
cia pomnika ks. Józefa Poniatowskiego 
Przywiezione będą sztandary wszyst­
kich pułków jazdy, dekorowane orde­
rem, sztandary pułków piechoty i de­
korowane trąbki puIków artyler.ii. Na 
uroczystość przeniesiony będzie z mu­
zeum także sztandar bajończyków.

Warszawa. (PAT-) Pisma donoszą, 
że dziś o godz. 4‘30 po południu wyje­
chali pociągiem specjalnym do Dzie­
dzic na powitanie marszałka Focha 
przedstawiciele rządu i armii z gen. 
Sosnikowskim na czele.

Warszawa. (PAF) Kurier Polski44 do­
nosi!: Ostatecznie ustalono, że uroczy­
sta akademia odbędzie się 4-go maja 
w sali Rady miejskiej miasta stołecz­
nego Warszawy, W  czasie akademii 
wręcz-ony będzie marszałkowi adres 
hołdowniczy wszystkich miast polskich. 
Adres wykona! artysta - malarz Bog­
dan Marconi. Wręczenie adresu poprze­
dzi uroczyste nadanie marsz. Fochowi 
obywatelstwa honorowego m. Warsza­
wy. Adres sporządzono w języku fidn 
cuskiim i polskim, podpisany zostanie 
przez prezydjum Związku miast pol­
skich oraz delegatów miast wojewódz­
kich. Adres wyraża hołd marszałkowi 
i podkreśla odwieczną przyjaźń Francji

SĘDZIOWIE NIE POWINNI PRZYJ­
MOWAĆ ORDERÓW. -

Warszawa. (AW.) Na posiedzeniu 
sędziów'', i prokuratorów Rzeczypospo­
litej uchwalono ponownie, że sędziowie 
polscy nie powinni przyjmować orde­
rów ani polskich ani zagranicznych-

1 - SZY MAJA W  WARSZAWIE.

Warszawa. (Teł. wł.) 1 maja. Demon 
stracja socjalistyczna w Warszawie 
wypadła słabiej niż lat poprzednich. 
Niemal wszystkie fabryki były czynne. 
Strajkowały tramwaje, zaznaczyć je­
dnak należy, że motorowi stawili się 
do pracy, natomiast konduktorzy nie 
chcieli pracować i nie dopuścili do 
uruchomienia części wozów. Socjaliści 
w  braku zbytniego powodzenia starali 
się stworzyć porory i symbole- 1 tak: 
o goclz. 8 rano jakiś człowiek wywie­
sił na ratuszu czerwoną chorągiew: 
zanim ją zdjęto tow. Jaworoiwlski, po­
woływał się już na wiecu pod ratu­
szem na chorągiew, jako na syrnhol 
przyszłego zwycięstwa socjalizmu w 
Warszlawie. _ Ilość ludzi biorących 
udział w pochodzie rnożna ocenić na 
80(10. Nie obeszło się bez bójek mię­
dzy rozmaitymi oalamaini socjalistów, 
a więc pomiędzy PPS, Bundem i ko­
munistami, wszędzie interweniowała 
policja. Kilkanaście osób jest rannych, 
a w  tem jeden policjant ciężko ranny. 
Skonfiskowano 11 sztandarów komum- 

1 stycznych.

dziennikarze polscy w Wenecji i Tryjoćcie.

Senat przyjął ustawą o ropie limitowej.
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3 Jaworzynę.
Zahonano, Z8 kwietnia.

Miałem sposobność rozmawiać z dr. 
Józefem Diehlem, byłym delegatem 
Rządu polskiego przy Międzynarodo­
wej podkomisji plebiscytowej na Spi­
szu i Orawie, obecnie przewodniczą-  
icym Komisji uzdiowiókowej.

— Ponad wszystkie irue ważne dla 
przyszłości Zakopanego sprawy — 
mówił rui — jak regulacja naszego 
miasteczka, o której radzić tutaj oę- 
iz/e 29 i 30 bm. Komisja zwołana 
tr-zez Ministerstwo robót publicznych, 
— lub nowv statut uzdrowiska, który 
będzio przedmiotem obrad pierwszego 
posiedzenia Państwowej Rady uzdro­
wiskowej w  Warrzcwie w dniach 5 i 6 
maja br. — zajmuje ras Jaworzyna, 
jako rzear- najważniejsza, bo najpil­
niejsza tuta i konieczność państwowa.

Niedawno na i; mach prasy krakow­
skiej i warszawskiej przypomniano 
dzieje tei sprawy od dnia 28 lipca r, 
1920, więc zapewne nie chodzi Panu o 
historię Jaworzyny, jako sporu grani­
cznego.
i Czechom nie udał się ostatni, przy­
najmniej dotychczas, wybieg formamy: 
Konferencja ambasadorów w  nocie z 
dnia 13 listopada r- 1922, podpisanej 
przez Poincare‘go nietylko stwierdzi- 
fa, że organ jej wykonawczy — Komi­
sja delimrtacyjna rniala prawo posta ■ 
■wić znany wniosek z 25 wiześnia r. b., 
3 I0  dodała, że sama Rada ambasado­
rów, mając pełno prawo dowolnego 
oznaczenia imieniem mocarstw sprzy­
mierzonych granicy, o której odcinku 
■ (Jaworzyńskim) decyzja lipcowa aiiiczy 
twnża za rzecz konieczną zmienić w 
pewnej mierze lin-ją. oznaczoną w po­
stanowieniu swojern z 28 lipca r. 192U 
i w  traktacie z 10 sierpnia tegoż rGku.

Nie powtarzam znanych dobrze ar­
gumentów rzeczowych, przemawiają ■ 

cycli za nrzvznaniem całego obszar u 
jaworzyńskiego Fołsce, stwierdzam -je­
no z bólem serca, że nawot zatwier­
dzenie wniosku Komisji delimitacyjnef 

■z 25 września r. z., proponujące! od- 
dame nam tylko części Jaworzyny 
wbrew naturze i prawom ludzkim, 
będzie Icpszcm wyjściem z niepewno­
ści, niż brak granicy, więc i podstaw y 
normalnych stosunków obu państw, 
które nareszcie nastać powinny.

T. O,

-Posiedzenie Izby bawiło- 
wsj 1 Przemysłowej,

' i  '
W czoraj wieczorem odbyła się III. pełne 

posiedzenie Izby handlowej 1 przemysło­
wej Dyr. Dr. Trajwiński i Dr. Tenner zdali 
sprawę z czynności prezydium i biura izby 
La ostatnie 6 tygodni. Z  powodu śmierci 

.arcybiskupa Dr. Bilczewskiego prezydium 
Jzby przesłała Kapitule kondolencje. Izba 

.wydała przychylna opinię o  projekcie Ligi 
Narodów w  sprawie rozjemczych sądów  
handlowych w  sporach kontrahentów, po­

chodzących  z różnych państw, i przedsta­
w iło konkretne wnioski w  rym celu. Izba 
wniosła do Rządu o  zniesienie policyjnego 
przepisu .austriackiego z 1918 r., że wpis 
■spółki z ogr. odp. do rejestru może nastąpić 
,tyłka wtedy, jeśli M inisterstwo spraw w e- 
wnętrznych nie sprzeciwi się temu w  ciągu 
6 tygodni.

Z powodu ot-zym anych wiadomości, że 
w  jesieni bieżącego roku zostanie otwarty 
oddział P. K. O. w  Krakowie i ze sprawa 
utworzenia oddziału w e L w ow ie ć>“ st na 
razie nieaktualna. Prezydium Izby zw róciło 
się do Dyrekcji P. K. .0. w W arszawie z 
prośbą o  wyjaśnienie, w lakiem stadjum 
sprawa ta odnośnie do Lwowa zna idu je się 
obecnie i czv  są widoKi zrealizowania jej 
jeszcze w  roku bieżącym .

Na konferencji 6 ub. m. postanowiono od­
byw ać oficjalne zebrania giełdowe dla 
zboża i produktów rolny :n w  lokalach 
Związku przy u! Rejtana. Komnr-mis ten 
ma na celu wciągnięcie na Giełdę tycn 
kupców zbożow ych, którzy dotychczas 
stali zdała o d  niej. -  - —

Dnia 1 maja br. przybyw a do Poiski Ł o- 
ewskśJ delegacja handlowo-pi zeraysłowa. 

która ma na celu nawiązanie ścisłego kon­
taktu z cały m światem  przemysłowym. 
Prezydjum lzoy poczyniło. ..roki celei/, 
przyjęcia delegacji łotewskiej | ułatwienia 
jej zetknięcia się z tutejszymi interesenta­
mi. Defegajcją Dozos.ąnie w e Lw ow ie jedett 
dziel.

Wskutek ponownych zażaleń tutejszych 
sfer handlowych nad ru.lnościami panują- 
eemi przy ocleniu w  Oizędzie cemym w e 
Lw owie, Prezydium Izby odnwsło się du 
nowo utwoi.zonej Dyrekcji ceł z prośbą o 
przyspieszenie odpraw y 1 elnej, rrwajacej 
obecni* 4— 5 dni i o  wydatne pon nożenie 
w  tym celu urzędników w  tym Urzędz»e 
celnym. Którzy w  obecnym  SKładzie swym  
zadargom podołać me mogą.

W obec pojawienia ;ę  w  ostatnich cza- 
sacn na tutejszych rynkach wielkiej iloSc; 
czekolady w yrobu niemieckiego, odniosło 
się Prezydjum Izby lo Ministerstwa prze­
mysłu i handlu z  prośbą o  przeprowadzenie 
dochodzeń, czy  import tego towaru żaka- 
zanego do przyw ozu , odbywa, sic na pod­
stawce u d zie ln ych  oozwoleń przywozu, 
czy  też w  drodze przemytnictwa. Minister­
stw’?  przemyśla i handiu zarządziło w tej 
sprawie dachcdzeuia, gdvż pozwoleń na 
przyw óz nie wydaje.

Dr. Mund w ykazyw ał w  teferacie o  pro­
jektach nowych ustaw podatkowych, że 
sfery decydujące ida po dawnej linii. tj. 
obciążają handel j przemysł bez p równa- 
nia Silniej, niż produkcje rolną. Krytyko­

wano częste podwyższanie podatków kon­
sumpcyjnych. w  odpowiedzi na co  zauwa­
żył jeder z m ów ców , że jestto najsprawie­
dliwsza forma podatków, gdyż obciąża.naj­
bardziej równomiernie każdego obyw atela

Poseł Eisenstein domagał „ię udzlerania 
lwowskim firmom pozwoleń rządowych na 
w yw óz  jaj, tudzjęż poruszy ł .-.prawe zamy­
kania sklepów, krytykując zbytnią pow ol­
ność Magistratu w zględem  inspektora pra­
cy . Prezydent Neumann w  odpowiedzi na 
to stwierdził, że z ustawą sejmową w al­
czyć  nie będzie, lecz przyłączy się do słu­
sznych żądań, ktoie -kupcy skierują pod 
adresem. Rządu i Sejmu. Poradził zresztą 
p. Eisensteinowi załatwić tę sprawę u źró­
dła w  formie interpelacji seiinowej. Żądania 
kuoiectwa idą w  tvm kierunku, by  z zacho­
waniem dla płatnegu personaiu ustawowe, 
go  czasu pracy, zostawiać D r z y n a jn tn la . ;  
sklepy spożyw cze dłużej oiwartemi. Zasa­
da Dowiem ustawowego czasu pracy' me 
w yklucza m ożm /ci, by  sklepy były  dłużej 
otwarte j by go& i Dosługiwał sam w łaści­
ciel.

W  dyskusji nad sprawą taryf kolejowych 
i cehiych podniesiono, że taryfy kolejowe 
przekroczyły już p>ziom przedwojenny, co 
uniemożliwią wszelki ekspoit, zaś wysokie 
taryfy, celne uniemożliwiała sprowadzanie 
tow arów  z za granicy. U producentów kra­
jow ych, 'wolnych w  ten sprsób od ’ —  
rencji, prnwadzi to d c  zupełnej samowoli 
cen. szkodliwej tak dla kupca, jak dla kon­
sumenta. lk)

m in msm easeiM

O uzkolo kadesMej.
W  jcJnym z dzienników tutejszych, 

pojawił się artykuł o tej szkole z rewe 
laojam, zbyt jaskrawe mi, aby można 
przejść nad niemi do porządku dzien­
nego. Postanowiliśmy tedy rzecz zoa- 
dać dokładniej i wyświetlić niepokoją­
ce pogłoski- oduawna o tej szkole krą­
żące.

Szkoła kaaecka odziedziczona w 
spadku po Austrii. obecnie polska, sta­
ła się serdecznem ukochaniem całego 
społeczeństwa polskiego, które wiąże 
z nią bohaterską tradycję szkoły ry­
cerskiej z  czasów Stanisława Augusta.

P usnęlibyśmy aby ze szkoły obe­
cnej. podobnie jak 2t tej Jawnei wycho­
dziły jednostki dzielne. przeńre pa- 
tryjotyzmem, ducheni iycerskim, a 

"m ytem  wysoko wykształcone.
Mieliśmy zaufanie do ministerstwa 

spraw wojskowych, że sprawę wycho­
wania wojskowego traktuje a należna 
pieczołowitością i uwaga,. Rząd łozy 
mi1 jardy na szkoły kaueckie, rząd ma 
prawo oczekiwać plonów bogaty cli z 
tego zasiewu. Tymczasem to. na co 
patrzymy w e Lwowie urąga najpry­
mitywniejszym postulatom pedagogi­

cznym wogc-Ie, nie mówiąc już o pe­
dagogii wzorowej, jakiej należałoby 
wymagać óu. szkoły cak predestyno­
wanej.

Młodzież Kactecka ani pod względem 
moninym. ani fizycznym nie odpowia­
da wymaganiom. Ze smutkiem stwier­
dziliśmy, że kadeci często ukazują się 
na ulicach Lwiowa w  sranie nietrzeź­
wym, w  korpusie też stwierdzono u- 
kryte pijaństwo jiawet między naj­
młodszymi. Dochodzą nas słuchy o róż 
rych wypadkach i przekroczeniach, 
świadczących, że kierownicy nie umie­
ją utrzymać na wodzy temperamen­
tów i przedwczesnej dojrzałości wy­
chowanków.

T Fizyczny stan korpusu też nielepiej 
się przedstawia System protekcyjny, 
uprawiany przez dowództwo korpusu, 
spiawil, że w korpusie nietylko jest 
wiele jednostek nie nadających sir. do 
wychowania wojskowego, lecz także 
spowodował przepełnienie korpusu, 
bardzo ujemnie w pływające na stan 
hygjeny w zakładzie- Choroby zakaź­
ne znajdują sprzyjające podłoże w 
tych gęsto zaludnionych salach szkol­
nych i sypialniach i trudno te w tych 
warunkach wytępić.

Ogólny stan fizyczny —  marny, 
aość powiedzieć, że po feriach świą­
tecznych większość młodzieży przyje­
chała z  oardizid znacznem opóźnieniem, 
uzofojóna w  świadectwa lekarskie. 
Jak w  takich warunkach wygiada nau­
ka i pos tępj' uozmow, łatwo sie domy­
ślać

Czfy rząd włe o  tem. 1 czy  myśli o 
zaradzeniu złemu, niewiadomo, gdyż 
gwałtowne domagania się zmian: na
naczelnemi stanowisku nie odniosły 

żadnego rezultatu.
Jakie motywy Kierowmy władzami 

pnzy obsadzie stanowiska komendan­
ta korpusu, trudno zgadnąć. Faktem 
jest, że stanowisko to zajmuje oficer 
pod każdym względem i w najwyż­
szym stopniu nieodpowiedni.

Praca i usiłowania ludzi dobrej woli 
i zdolnych fachowców idą na marne, 
rozbijając się o mur chamstwa i nie­
kompetencji. I tu w korousie i w  War­
szawie działają ciemne siły- które p o ­
pierają ten rozkład i nic dopuszczają 
do .oazyszczenią mętnej wody osobi­
stych wygód i przywilejów.

Młodzież sie zaprzepaszcza i na mtm- 
ne idą miljardy, asygnowane przez 
rząd polski.

Nieuczciwa i nierozumna rooota.
Powiat nasz, osławiony z rozwielmożnio 

nego w  ostatnich latach partyjnictwa 
wstrząsa n ow a orgia partyjnych konszach 
tów, budzących głęboką odrazę w uświa- 
jom i(,nycn kolach tutejszego społeczeństwa 
Tym  razem chodzi o  W ydział Rady po­
wiatowe). a w łaściwie o -stanowisko komi­
sarza rządow ego telżc instytucji. —  Miej­
scow i kierownicy partji ludow cow ej, a w ła 
ściw ie Doseł p. Dr, J .Poznański, przedsię­
w ziął sobie, że za wszelką eene trzeba u- 
sunąć dotychczasow ego komisarza rządo­
w ego Rady pow  p. A. Bogusza, zfemran! 
na z Derewian. Starania nic uwieńczone 
powodzeniem rl> wiosnę 1922, usiokrotmł 
p,, posoi «o  wj borach a korzystając z o-

bccnych nastrojów  u rządzącej „góry4*, po­
stanowił dokonać czynu iście „bohaterskie 
go“  i w yrzucić p. Bogusza, by  zrobić nuci 
sce dla sw ego najbliższego krewnego, p. 
Jana Poznańskiego, dyrektora Banku spół­
dzielczego w  Kamionce Strumiłowej.

p . poseł czyni gorączkow e zabiegi, by 
celu sw ego dopiąć, nie zw ażając n? czas. 
miejsce i okoliczności': W arszawo, L w ów  
Tarnopol, Kamionka, Sejm, klub PSL.. Ml- 
nisteretwa, W ydział Sam orządowy. Rada 
powiatowa. Starostwo, memoriały, instruk­
cje, listy polecające j artykuły dziennikar­
skie, audiencje, konwentykle —  nie gardzi 
żadnym środkiem, byle znękać władze, od 
których rozstrzygnięcie spiawy. .zależy i

korzystne dla siebie jej rozwiązanie ttzj» 
skać. Dominującą nutą w e wszystkich iy«i 
poczynaniach poselskich jest bezwzgIe(Jnj 
teror, metoda groźby i straszenia, Ltón 
tara «ię  p Poznański wymusić stanowisk! 

komisarza rząuow ego dla sw ego stryjcia.
W  braku jakichkolwiek zarzutów przej 

ciw  p Boguozowo, wysuwa p uosel argu 
mer.t. że p. Bogusz stoi pod w p ły w e i 
„ztego duc.ha“ , p. Neumainna lustratora 
dy pcc,’., szczególnie znienawidzonegi 
przez p. posła.' i ojca jego Karola, komisa 
rza iządow ego miastai Kamionki Str. Są 
.podzielność bezstronność i- niezależność t 
Bogusza wykluczają jakiekolwiek ulęgani* 
w pływ om , o  czem dobrze p. posłowi wtai 
dom o; p. Poznański jest jednak giębokł 
przekonamy, że za cenę uzyskanego przd| 
stryja zaszczytu ten ostatni nie oamówt 1 
klej drobnostki, jalc napedzenie na pensJ 
długoletniego i w ytrawnego urzędnika, zn» 
nawidzonego tylko ze w zględów  usobi 
stych.

Gdy ani dobro pi wiatu i jego ludność, 
ani jakiekolwiek rzeczow e zarzuty, ani sta 
nowa (jakżeżby brzydką była ona u p.oł 
fesora-humanisty i doktora filozofji!) za ­
w iść me sa motywami kampanii p. poslj 
przeciv/ko p. Boguszowi, -o może interci 
państwa i partji, z którahy interes państwl 
chciał P. poseł utożsamić, sa sprężynanj 
iego. gorączkow ych /ab itg ów  Cały ogó 
polski odczuwa i wie, że Państwo sw na 
sze obecnie ko&oliduje ze skupieni* 
wszystkich sił społecznych, a dla tej kon­
solidacji i skupienia potrzebuje sonkmii 
zacierania waśni partyjnych, a ,na właśęi* 
w ycb miejscach11 „w łaściw ych  ludzi1’. Ser 
decznie powątpiewać musimy, czy  ao skó 
pienia i zespolenia polskich sit w  pawiecit 
przyczyni się nowe rozognienie walk i w» 
śni partyjnych w razie gdybv zemiary p 
posła -sdę urzeczywistniły, ęzy  w interesii 
Państwa ieży podważanie bytu instvtacj 
u schyłku jej żywota, w  przededniu prze­
miany i reformy ustroju samor/.ądoweg' 
dla zachcianek osobistych jednostki, cr i 
odpowiednią jest kandydatury człowieka 
który jest bratem komisarza rządow est 
miasta pow.; który niema nawet niższo 
szkoły średniej, żadnej praktyki samorzą­
dowej administracji nie przeszedł a w  do> 
datku nie cieszy sie poważaniem i sympi 
tją oświeceńszych kół społeczeństwa (po: 
czas gdy  szerokiemu ogółow i jest ^upełnit 
nieznany). Nie w iem y też, czy  w  interesii 
głęboua odczutego interesu stronnictwa P 
S. L. i jego zasad leży wszczynanie obec­
nie walki w  społeczeństwie w  niższycf 
komórkach, gdy tam u szczytu pracuje sił 
nad organizacją współdziałania.

Nie pod adresem p. posła Poznańskiegt 
to p iszem y  uwagi swoje kierujemy ck 
w ładz naszych, od któiych zależy roz­
strzygnięcie spraw y: do Ministerstwa Spr' 
wewnętrznych w  W arszawie do W oje­
wództw a w  Tarnopolu, do W ydziału sanit 
i-ządowego w e Lw ow ie, do Starostwa w 
Kamionce Str Głos przestrogi, ostrzeżenia 
łączym y z głosem obywatelskiej troski. Je­
śli właidzom naszym zależy na spokoju 
harmonji społecznej, konsolidacji wewnetrł 
nej i normalnym rozwoju samorządu, nieci 
zostawią stan dotychczasow y niech komi­
sarzem rządowej Rady post. pozostaiiił 
nadal P Adam Bogusz. Ustąpienie p rze i 
tupetem p posła-, stanie się bolesnem za­
rzewiem wzmożone) walki partyjni”  Hóra 
jeszcze, bardziej rozdzieli 
rozgoryczy  warstwy ośw iecone a oslabj 
autorytet władz, które dla lada groźby I 
terom  jednostki narażają uyt poważnej m. 
styiucji.

Stoimy w  przededniu nowej organizacji 
naszego pow iatow ego jatnorządu; czy  łezv» 
w  interesie sunrennet likwidacji dntvchcz<» 
sow ego stanu narażanie instytucji i społc-* 
czeństwa ną zapalną walkę partyjnu-usobi- 
stą? Od przemiany dzieli nas kilka tnie- 
e iecy ; bezstronności oracy  kmn.sarza rzą­
dow ego j jego urzędników strzegą władzo 
i społeczeństwa

OdkładaJac szczegóły  f senzaęyine rewe­
lacje na przyszłość, gdy  zaidzie potrzeba, 
apelujemy jeszcze raz do naszych w ładz i 
w zyw am y jc w  mrię dobra Państwa, po­
wiatu i ludności: nie ustępować przed w o ­
lą "i zachciankami jednostki, nie w prow a­
dzać zbędnej zmiany, bo  sprzeczna jeęfc 
z dobrem państwowem, niepotrzebna lu­
dności, szkodliwa dla powiatu, a  służy tyl­
ko interesom todzinnym i osobistym. x.

N \DESŁANE.

NIŁ K in u *  O B U W IA  n2486
poki nie oglądniesz wystawę

SWSff M I K A l t O
M . ł k a d a n i k k a  tti,

gd z ie  P. T u rzęd n icy  1 u rzędn iczu l o tr -y m n ją  
5 prc. zn .żk ą  i  k o n k u ren cy in y ch  cer . w y sta w ow y ch .
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Program u f o e z p t o i  3 go Maja ®e Lw aiia,Z sali kcnortowc,].
Koncert polskiego Towarzystwa IMu- 

zycznejso. — Alma M otcie.
O programie czwartego koncertu 

symion/cznego Polsk. Tow. Muzycz­
nego pisałem w osłatniem sprawozda­
li ru. Program ten był tak interesujący 
i obejmował dzieła tak wysokiej war­
tości, że chciałoby się o nich dłużej pi­
kać i podzielić sic z czytelnikiem szcze 
gółami dokładnej analizy Na łamaJi 
pisma codziennego jest to jednak nie­
możliwe, choćby ze względów techni­
cznych. Tu mogę mówić tylko w naj­
ogólniejszych ząrysach, ograniczając 
sie do stenograficznej charakterystyki 
dzieła i jego wykonania. Wykonanie 
niedzielnego programu było bardzo 
staranne i odpowiadało tradycji Pol. 
Tow. Muz., które pomimo Wielkich 
trudności podtrzymuje wytrwale w  
Haszem mieście kult muzyki symfoni­
cznej. Trudności zaś są niezwykle 
przykre, choćby wymienić tylko brak 
własnej, pełnej orkiestry- Ilość prób, 
ich pora są zależne od czynników ze­
wnętrznych, które niezawsze okazują 
dobra wole a często nawet stwarzają 
ut farna fert sztuczne przeszkody. 
-Pomijam jednak tę drażliwą kwestię, 
jako sprawę ,,polityki muzycznej11 
(polityką zaś niezaimuję się) i stwier­
dzam z uznaniem, że zapał i dobra 
woia zawsze muszą odnieść zw ycię­
stwa. Przykładem zaś takiej energii 
jest dir. Adam Sołtys, pod którego ba­
tutą odbył się nietylko niedzielny kon­
cert, lecz także szereg innych w  obec­
nym sezonie, utrzymanych zawsze na 
szlachetnej wyżynie. Utalentowany 
kompozytor, wybitny teoretyk jest 
równocześnie pierwszorzędnym dyry­
gentem, posiadającym nietylko wiedzę 
i praktykę ale także wysubteluione 
poczucie piękna i wrażliwość duszy 
prawdziwie artystycznej. Zna dosko­
nale swą orkiestrę i wie co z niej mo­
żna wydobyć. Zawsze czuiny i baczny 
trzy-ma silną ręką aparat orkiestralny, 
który pod tak w yfaw nym  dyrygen­
tem inusi pizemienić się w  posłuszny 
mstrument. Jędrna rytmika i trafne 
rtosowarde odcieni dyn-amtezinych 
zwracały uwagę w  wykonaniu, uwer­
tury Webera, „Italii* Straussa i kon­
certu skrzypcowego Brat misa, w  któ­
rym jako solistka w ystąpiła p. Alma 
Moodic. wblinistka obdarzona niepo­
spolitym talentem. Jej technikę skrzyp 
cową musi określić się iodnem słowem 
„doskonała11. Ton silny, pełny, wybijał 
się świetnie i zadziwiał swą męsko­
ścią- Interpretacja jest również nace­
chowana głęboka powagą i czynni­
kiem refleksyjny m. Nie można jednatc 
odmówić artystce liryzmu a nawet 
zdrowego, świeżego humoru. Dowodzi 
to jej wrażliwości artystycznej i u- 
n iejętności dostosowania się do treści 
wykonywanych utworów. Umiejętność 
tę wykazała p. Alma Moodie z końcem 
ubiegłego tygodnia, wykonując przy 
świetnymi akompaniamencie P. Heleny 
Ottawowej. program obejmujący dzie­
ła różnego charakteru jak np. monu­
mentalny koncert Brucha 1 grotesko­
wą suitę Korngolda. Publiczność wy­
pełniła szczelnie salę na obu koncer­
tach i owacyjnie oklaskiwała wykę 
oawcow. Dr. Adam Mltscha.

Z ruchu wydawniczego.
• „Szopka". Nr. 17 „Szopki" zawiera 

■wśród bogatei treści następujące ilustracje: 
Obawy małego W ładzia —  rys. H N ow o­
dworskiego; Wioona w  Alejach —  rys.
E. D.; Po zlikwidowaniu „rządu1* Petrusze 
wycza i Jesień na w iosnę —  rys. W . Bar­
toszew icza; Nieporozumienie —  rys. J. Cy- 
ryna-Dogiel.

* „M yśl Narodowa". Nr. 17 „M yśli Na­
rodow ej" za w ora  treść następująca: Nie­
przyjemne .eminiscencje —  Adolf No-"">- 
„zyński; G łos' n -- —  zagranic/nG o W . 
Korfantym; Rabbi Thon o  Kołrfantym. 
Rabbi Thon o... „Jedności na,todowei“ ; A 
fejne kepęłe Jer Szikortk; Cmentarze loko­
motyw w... Polsce —  Kolejarz; Castiglione 
dewastuie W łoszkow ice —  Forcst.ario, 
ludeotyma —  Adolf Now,aczyński; Makle- 
ry ; Sijabesjaeger; W  sprawie „S zą b e '1' ' - -  
geru "; morał id sem ity; Dr. Oruótzhaen- 
dier grozi; Od Redakcji —  Adolf Nowar 
cżyrski.

Komitet opracował następujący pro­
gram uroczystości: Śioda. 2 mają g. 18*30: 
muryk w ojskow e obchodzą ulice miasta; 
r  19*30: uruczysty obchód Konstytucji 3-go 
Maja w  sali -at»szow ej Program : 1) Chór 
,.Eclto", ’ 2) W ykład kuratora p. Sobińskie- 
go  Stan. „Kult i krytyka ustawy majowej 
w  dnbie n e w o li"  'i) Deklamacja. yporwie 
dyrektor Czesław Krzyżanowski. 4) Chor 
, Echo"

Bilety wstępu na uroczystą akademję są 
ćo  nabycia w  godz. rannych oraiz popołu­
dniu do godz. 6 w  biurze TSL. ul. Fredry 
3, I. k , następnie zaś od godz. 7 wieczorem 
prz„ kasie w  Ratuszu.

Czwartek, 3 muja g, ó ‘30 tradycyjne ze­
branie na Kuncu Unji Lubelskiej; g. 6 po­
chody muzyk w ojskow ych ; g. 7 hejnały 
z w ieży ratuszowej; g. 9*30 •—  —  ąwp 
Msze św połowa na pl. Mariackim cele­
browana przez Najprzew Ks. Biskupa 
Twardowskiego. kazar ie w ypow ie Pro­
boszcz w o jsk ow y  Ks. Bnmhas. v’ - M szy 
św. nastąpi uroczyste wręczenie sztandaru 
weteranów 1863 r. Korpusowi kadetów. 
Podczas nabożeństwa p izygryw a muzyka 
wojskowa.

Ustawienie: W szystkie zrzeczenia ectik.
wiają się w  miejscu, oznaczonym na roze­
słanym planie; w  celu wyznaczenia miejsca 
poszczególne zrzeszenia wyślą o  g. 8 rano 
kilku członków  z tablicą nazw y organizacji 
do mistrza ceremonji p. M Dziędzielewi''-"! 
'obok  ołtarza). W szystkie zrzeszania wcho 
dzą gremialnie i maja zalać miejsca punktu­
alnie o g. 8‘45. Weiście ulicami: Kopernika, 
Sykstuską, pl. Halickim, W ałową i Kiliń­
skiego. Reprezentaci w ładz i instytucyi. za 
opatrzeni w  specjalne karty, mają wstęp 
przed ołtarz. Zrzeszenia, nie zgłoszone do 
g 8 rana. me będą m ogły wziąć udziału. 
Publiczność zbiera sie poza kordonem "-n i­
ska względnie szpalerem oficjalnym. Po na­
bożeństwie w szyscy  uczestnicy pozostałą 
bezwarunkowo w  miejscu, aż do ukończe­
nia defilady wyłącznie wojskowej. W  razie 
ulewnego deszczu nabożeństw o w  Bazylice 
o  g. 10 zapowiedzą nap'sy, umieszczone na 
oknach tramwajów. W eiście do kościom 
mają przedstawiciele władz, oraz delegacie 
zrzeszeń.

Równocześnie odbędzie się : D o g. 10 r. 
uroczyste nabożeństwo w  Zborze ewangie- 
lickim; 2) o  g. 9 rano uroczyste nabożeń­
stwo w  Synagodze postępowej.

Po południu g. 15: l) U ioczyste przed­
stawienie w  'eatrzc Wielkim- P r z e ,„ o w i­
nie Dyr. J. Białyni Cholodeckiego „W p ły w  
Konstytucji 3-go Maja na późniejsze uchy 
w olnościow e i sztuka narodowa ..Kościu­
szko pod Racławicami**. W ieczoiem  r  19: i 
II) Urocgyste przedstawienie w Ter -ze 
W ielkim: Przemówienie Dr. Antoniego W c- 
reszczyńskiego, poczem nastąpi komedia W 
3 akt. Aleksandra Fredry „Pan JoTdalski**.

W szystkich obywateli uprasza się o za­
chowanie porządku w  myśl wskazań Ko­
mitetu.

W  dniu 2 1 3 maja iljminacje kartkowe,
oraz 7 -uń-ka i Dar Narodowy.

r# Obchody w Towarzystwach: kroaa
2 maja, u g. i9 ‘30 w  lokalu przy ul Ormian 
ski“J 1. 2 urządza Związek Obrońców' Lw o­
w a W ieczór muzykalno-wokalny 5 w vkła 
dem prof. J. O ssostowicza „O  Konstytucji 
3-go Maja**.

Czwartek, 3 maja: Staraniem Związku
obywateli żydowskich a  g. 12 U roczyst, 
po.aneK w  sali Instytutu technologicznego
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TEATR WIELKI.
Środa 2 maja. o godz. 7 30^Ł abędzie Je­

z ioro" balet fantastyczny w  4 akt. Czay- 
kowskicgo (w'yst. N. Kirsanowej j A. For- 
tunato) (premiera).

Czwartek 3 maja „Kościuszko pod Ra­
cławicami' sztuka w  6 odsłonach Anczyca 
(staraniem komitetu obchodu 3 maja. Po­
przedzi przemówienie radcy Cholodeckie­
go). —  O godz. 7.30 „Pan Jowialski'* kom. 
w  4 akt. Fredry (•stara"’ -"'! komitetu ob­
chodu 3 rna-ja. Poprzedzi przemówienie Dr.' 
W ereszczyńskiego). (50 proc. zniżki).

Piątek 4 maja o godz. 7.30 „Łabędzie je­
zioro" balet fantastyczny w  4 akt. Czay- 
kowskiego (wyst. Kirsanowej i Fortunatoi.

TEATR MAŁV.
środ a  2 maja 4 godz. 7.30 ..Tragedia 

dzieci1* w  3 akt. Schonherra (premiera).
Czwartek 3 maja o godz. 7.30 „Tragedju 

dzieci1* w  3 akt. Schrmherra,

1E\TR NOM OŚCI
Środa 2 maja o godz. 7.30 „R ozkosze do­

m ow ego ogniska** farsa w  3 ą k t  Bistona,

ul. Bouiiarda 5. Staraniem Kola TSL. »n. 
A. Asnyka o  rt. 15 w  sali Tow . Pi iagogi- 
cznegfc, uL Zim orowicza: \Vyklad Dyr. Ja­
na Baygera: „O Konstytucji 3-ga Maja i 
Kościuszce** z obrazami świetmymi. Godz, 
17: Związek Polaków  wyznania mojżeszo- 
wrego w  sali szkoły męskiej im  Sobieskie­
go, ul. Zamarstynowska: Uroczysty ob­
chód. Godz. 18: w  Sokole-M acierzy U ro­
czysty w ieczór. Godz. 19* Scena Tow. 
„G w iazdy1* w  sali przy u l Franciszkańskiej
1. .7 oucgra sztukę Bolesława Gorczyńskie­
go „Konstytucja*'. Godz. 16 30 Sokół Ił., 
u' Kętrzyńskiego. U roczysty obchód.

Obchody i w ykłady w  dzieli.wach mia- 
stin urządzone staraniem Kola TSL. im. A 
Asnyka: wre czwartek, 3 maja Ks. Prof. 
Adam Hausner w  CzyteirJ TSL. na Znie­
sieniu o g. 6 w .; w  niedzielę. 6 maja, radca 
Białynia-Cholodeck, w  szkole męskiej im 
Konopnickiej, ul. Zielona 10, o  g. 6 w iecz .; 
Zygmunt Gubrynowicz w  Lidze Katolickiej 
przy paratji N. P. Marji Śnieżnej, o  g  6 
w iecz.; Ks. Prof. Adam Hausner w  Lidze 
Katolickiej przy parafii św, Mik olała, o  g. 
6 w iecz .; -kroi. Tadeusz Urbański w  szkole 
im. Kościuszki, ui. Zamknięta. 13. o g. 6 w ; 
Prof. Dr Mairjan W olańczyk w szkole ko­
lejowej, Aleia Kolejowa, o s  6. wiecz.

Komitet obrhouow y zw raca się do P. T. 
puDliczności z uprzejmą prośbą, by zecn- 
ciała się zaopatrzyć w  sepilki, ponieważ 
w obec drożyzny szpilek, tylko część od­
znak jest naszpilonych.

Młodzież szkół średnich nie wyżmie kor- 
poratywnego uaziału w  jutrzejszym obcho 
dzie. Reprezentować i? będą delegacie, zlc 
żone z uczniów VIII. M. wszystkich zakła­
dów'. W. tym celu uczniowie VIII. klas zgro 
madzą się w  dniu jutrzejszym o godz. 8 
rano pod kierunkiem nauczycieli na plan­
tach przed gmachem Dowództwa. Koipusu 
na pl. Bernardyńskim, skąd wyruszą na p-. 
Marjacki, gdzie staną szpalerem na w y - 
znaczonem miejscu. Kuratorium —  jak d o ­
wiadujemy się —  nie w yda odpowiedniego 
okólnik?

D y e k c le  s z k ó i  średnich uczczą niewąt­
pliwie rocznicę M ajową obchodami w  mo­
rach sw ych  Zakładów.

Lwów w dniu 3 maja. Piezydjum  m!a 
sta w zyw a mieszkańców' m .-L w ow a, by 
w  dniu 3 maja przystroili domy flagami 
o  barwach narodowych a okna i bailkony 
ozdobili dywanami, kwiatami i .lalepkaml 
TSL. Mieszkańcy Lw ow a, powinni zadu- 
komentować. że Lw ów  jest polskim i za- 

j pewne w  dniu tym nic braknie domu. ktr. 
I rego zewnętrzny węjgląl Jawałhy dowód, 

że granice wschodnie Polski zostały już 
ustalone. Każda nalepica TSL., ic  cegiełka 
na budowę szkoły polssiej na Kresach, to 
wzmocnienie naszego stanc, posiadania 
Udział Młodzieży szkolne! w Obchodzie

Rozkaz MSO. Członkow ie MSO. sta­
wią się dnia 3 maja br. o  godzinie 7 minut 
30 rano w Podwórzu realności ul. Konerni- 
ka 20 celem w zięcia udziału w uroczysto­
ści obchodu rocznicy Konstytucji 3. Maja.

Trzeci Maja. Prezydium .T o w a rz y ­
stwa Strze’eckiego w zyw „ członków k '  
gremialnego wzięcia udziału w  strojach na­
rodowych w uroczystości święta narodo­
w ego 3-go Maja. Punkt zbaray : ratusz.

1 g. 9 rano.

iinsiBHnnHnninRMMaHnHHMKnHHi

Lwów, 2  maja.

Czwartek 3 maja o gpdz. 7.30 „Frasquita* 
operetka W 3 akt. Lehara.

—  ..Łabędzie jezioro". P o  raz pierwszy 
w e Lw owie ukaże się w  środę ten prześli­
czny, bardzo w'artościo\vy balet iantasty- 
czny Czaykoiwsidego, do którego scena na­
sza przygotow yw ała się od dłuższego cza­
su. Poza w artością artystyczna poUkreśhć 
należy feryczność tego arcydzieła baleto­
w ego, ujętą w  ramy takich dekoracji, jak 
dno jeziora oraz park z łabędziami T eai; 
Wielki postarał się znowu o  piękne deko­
racje i kostiumy zwłaszcza kostjumy 2* 
łabędzi będą sw ego rodzaju małą senzacją. 
Reżyseruie A. Fortunaic, przy pulpicie dy­
rygenta A . Stadler. Obok N. Kirsanowej i 
A. Fortunata występują pierwszorzędne 
siły naszego baletu, jatc Burkpcku. Ciesiel­
ska, Biczówma Górecka, Ciesielski, Mo­
rawski, dalej Kopczyński, Helski-Kowalski 
i kilkadziesiąt inmcJi osóL,

— „Tragedia dzieci". W  Teatrze Małym 
rówmież w  środę odbędzie sie premiera 
sztuki Schoenherra, którą teatr lw ow ski w 
Polsce wystawia po raz pierwszy. Sztuka 
obiegła dotąd wszystkie sceny niemieckie, 
oraz sceny szwecLidt > duńskie Niepospo­

lite to dzieło w y  w" ze spewnośuą silne wra 
żeme na widza. Gtowne roJe grają pp. Ju- 
suan. Romano ,vma j Dębicka.

—  Uroczystość Trzeciego Maja w Tea­
trze. W dniu wielkiej Rocznicy Majowej, 
odbędzie się w  Teatrze Wielkim o 3 popoł. 
przedstawienie Kościuszki pod Racławica­
mi. w  którem wezrną udział prócz artystów1 
dramatycznych cały chór i balet. Reżyse- 
i uje p. Okórnicki. Przedstawienie poprze­
dzi ptzęmówienie p. ra icy  Cholodeckiego. 
O godz. 7.30 „lJan Jowialski". Dyrekcja 
chcąc dać możność wzięcia jak najszersze­
g o  udziału, daje to przedstawienie z 50 pr.’ 
zniżką. Jrzea rozpoczęciem  rrzedstawdema 
w ygłosi przemówienie Dr. W treszczyńskl.

—  D wie premiery. W  dniu dzisiejszym, 
tj. w  środę, odbeda się dwie mezmiern.e 
interesujące ptem iery: \y Teatrze Wielkim 
lantastyczn; balet w i aktach Czajkow­
skiego, w  Teatrze Małym znakomita „Tra­
gedia dzieci" Schonherra1. Obie te nowości 
w'zbudz.ły duże zaiateiesowanie w  naszeni 
mieście.

U- —  Miasto Lwrów reprezentować będzie 
w  W areaawie na uroczystościach 3-go JVxu 
ja i przyjęcia Marszalka Focha wicepre­
zydent miasta Dr. Leonard Stahl.

—  Ze Zw'ązku Ledowo-Naroaowegw. 
V ' piątek 4 maj? odbędzie się zebranie o- 
gólne członków ZLN. w  klubie przy u,. 
Pańskiej 11. M ówić będzie p. Dr. M. Prć- 
szyński na temat: żydzi v, Sejmie. Wstęp 
wolny dJa członków  i gości Drzez niai 
w> pro kadzonych.

—  Wieczór Kazimiery Rychterówny. 
W  piątek dnia 4 maja br, o  godz. 8 w ie­
czorem odbędzie się w  sali Instytutu te­
chnologicznego ul. Bourlarda 5. staraniem 
„K oła Polonistów Stud. Uniw. J. K.‘ ‘ wie­
czór dcklamatorski znakomitej artystki Ka­
zimiery Rychterówny. Program obejmuje 
scenę cyrkow ą z „Q uo v?dis“  i „Janka 
Muzykanta1* Sienkiewicza, „Tyrreuaza'* An 
czyca, fragmenty z poematu „Pan Balcer 
w  Brazylii'’, ponadto utwory Asnyka i Ko 
iiopnickiej. —  Przedsprzedaż biletów w  
składzie nut W P. Seyfartha, Akademicka 8.

— Polskie T ow . Prawnicze. W  piątek, 
4 maja, o  g. t  j pól poooł. odbędzie sie 
w  lokalu przy ul. Mickiewicza 5 a, I. p. 
odczyt sędziego Ś O. Zenona Bańkowskie­
g o  o p rojekce ustawy weksli wej. Wstęp 
w olny dla członków  Tow . Prawniczego. 
Związku Adwokatów Polskich i Związku 
Sędziów.

—  Związek Obrońców Lwowa z listo, 
pad? 1918 r. urządza: dnia 2 maia, a 7 w „ 
w  lokalu ul. Ormiańska 1. 2, III. p. w ieczor­
nice, na którą zaprasza wszystkich człon­
ków  i dnia 3 maja. o g. i rano zbiórka 
członków przed Gmachem Sejmowym (uL 
Marszałkowska) celem wzięcia udziału w 
uroczystości rocznicy Konstytucji 3-go 
Maja.

Dnia 4 maja, o  g. 8 sv„ w  lokalu w łasnym  
posiedzenie delegatów odcinkowych listo­
padowej obrony Lwowa.

Dnia * niaia, o  g. 7 w ., Nadzw yc—jne 
Walnę Zgromadzenie w  szkole im. Marji 
Magdaleny

— R ozw ój Dzieln. IV, zawiadamia swych 
członków, że posiedzenie najbliższe odbę­
dzie się w sali .Uwi-azdy" w  .środę o  godz. 
7 wieczorem . Uprasza się. a komplet i punk 
tualne przybycie.

—  W  niedzielę, 6 maja br„ o Ł. 5 popoł 
urządza Akademicki Związek Sportow y 
A. Z. S. podwieczorek w  kawtnami Re— 
naissarce. Wiele niespodzianek.

—  Zebranie ć^ .’ a Samokształcenia Zrze­
szenia M lośnikow  Lwowa odbędzie się we 
środę, 2 bpi., w  lokalu P. B. K. Ossoliń­
skich 11, III. p „ o g. 6 w iecz. Na porządku 
dziennym referat jednego ezłonkow pt.» 
„L w ów  po roku 1772". Goście mile w i­
dziani.

—  S2koia pielęgniarek! zawodow ych
przyjmuje w pisy na dogodnych warunkach 
codzienn.e od .0— 12. Adres: Klinika dzis- 
cięca, ul. Głowińskiego.

— 1 maj. Dzień 1 maja minął zupełnie 
spokoinie. Socjaliści urządzili na PL Go­
siewskiego w iec. po którym ruszył przez 
miasto aż pod teatr pochód ze sztandarami 
i muzykami. W  pochodzie szło około 3 i pół 
tysiąca ludzi. W iec i pochód urządzali 
wspólnie z Polakami żydzi oraz ukraińska 
partja socjalistyczna, a także komuniści. 
Za sztandarem., komunistycznym szło aż... 
15 osób. Tramwaje nie kursowały przez ca 
ły  dzień ku szczeremu utrapieniu mie­
szkańców, którzy przywykli do .ego, że 
corocznie popołudniu puszczano tramwaje 
w  ruch. C zyż wczoraj nie w ystarczyłoby 
było tego- świątkowania do gudzmy 2, lua 
3 popołudniu?

—  Zmarli w e Lw owfe. 29 ab. m .: Roza­
lia Grzeszczuk. 1. 50, żona czeladnika śiu- 
sarsk ego —  Żółkiewska 125 gruźlica; Jó­
zefa Śliwińska, 1. 58 —  W ronowskich 10, 
zapal, mięśnia sercow ego; dr. Bernard Na- 
tanson, 1, 57, b. właściciel d^br ziemskich 
—  Sykstuską 1, m iażdżyca; M?rja Biechon 
si<a. !. 47. urzędniczka —  szpital; Pózn. 
Meisels, 11 dni —  Nabielaka 47, brak sił 
żywotnych 27 ub. m .: .Janina Dereń, 4 1.-* 
szpital św . Zofji, gruźlica płuc.

 x -------
boiska Unia Lotnicza. Co-

W iadom ości bieżące.



6 »SŁOWD POI SKIE" nr. 119 z dnia 3 maja 1923.

-dziennie odk>t doi W arszaw y o godz. o tej 
rano. Odjazd wlasnem auteni Aeralłoj-uuo 
Łodz. 8 rano z pod Hotelu U eorże‘a. To 
Pasażerów, mających pakunki, przyjeżdża 
;się da domu. Przylet dc W aiszaw y o g o ’’ '*. 
11 minat 30, do Odańslca o godz. 16. 3591

—  Poczta Lotnicza Aerofloydu. Listy i 
przesyłki pocztoćL . nadane w  urzędacn 
'pocztowych jako poczta lotnicza, są dorę­
czane w  miejscu 'przeznaczenia tego same­
go dnia. Opłata, w yrosi czterokrotne por- 
:to.   2592

Z ja ^ d  k o le ż e ń s k i
jCebm umówienia Zjazdu upraszany kole- 
.gów, którzy zdali aut uh* z r. 1909 vr 1. 
Isikole reairej we Lwowie, podać o  sobie 

wiadomości na adres 
JUL JAN DąbfcwWaEI 

Lwów, Akademicka 2 . 2589

Z SALI SADOWEJ

SzajKa bafldytdni przed sądem 
doraźnym.

P o czteroletniej zbrodniczej działalności 
w  powiecie przernyślańskim —  iak donosi­
liśmy ta* u ętą została szajka bandvcka 
Marcina Górala w  liczbie 22 osób. Ukoń­
czone dochodzenia wstępne rzuciły sporo 
(światła na „robotę" zlikwidowanej bandy. 
Ujęto ją wskutek wystąpienia pewnych śla 
dów z powodu napadu rabunkowego na 
folwark Jakóba Jungmanna w  Lubeszc^, 
w  nocy. bobreckim w  dniu 30 marca br.
W  toku występnego śledztwa przytrzymano 
jako podejrzanego o udział w  tym napa­
dzie niejakiego Mikołaja Szew cow a, który 
przyznawszy się do udziału w tym rabun­
ku zeznał, że dpkonai go z Janem Góralem 
i Stefanem W innik.em. Dalsze jego zezna­
nia doprowadziły do ujęcia całej szajki, 
złożonej z  20 łudź,, tj. Hnata Byka, zaro- 
bnika. Włodzimierza Bykczyńukiego. zaro- 
bnika. Filipa Byka, W asyla Horniąka. Mi­
ko kij a Komara. Iwana Kulika, Stefana Ku­
lika, Marcina G órali, herszta szajki, Jana 
Górala, Stefania Winnika.’. Michała Michalł- 
szyna, Anny Bas, Anny Żowtiuęh, Cyryla 
Lisa, Michała Kowalowa, Michała Zołtafl- 
skiego. Józefa W ojtkow a, Fedką Homy- 
szyna i W asyla likowa, —  wszystkich po­
chodzących z powiatu --przemyślańskiego. 
Szajka ta popełniła morderstw® rabunko­
w e na Salomcinie Lernerze w  listopadzie 
191S r., dalej dopuściła się mordu w  Iesie 
narajowskim na osobie Kiryła fioki, które­
go bandyci wyprowadzili do lasu i tam za­
strzelili z obawy, by nie w ydał ich zbrodni 
a w końcu mordu, dokonanego dnia 14 mm 
oa 1921 r. na Józefie Ostrowskim i Józefie 
Fuchsie. Te cztery zbrodnie zostały pizez 
wstępne śledztwo udowodnione. Zarzuca 
ono jej dalej jedno usiłowane morderstwo, 
oraz 20 rabunków i 16 kradzieży. W szy ­
scy  ujęci bandyci stana w  najbliższych 
dniach przed sg_dem doraźnym.

^jcBfećlca-
Przed sądem przysięgłych stawał w czo­

raj 18-letni parobek MtfchaS Semlij. o - 
skaizony o zabójstwo ojca sw ego śp. Kłyrn 
ki. Zabójstwa nastąpiło na tle pijatyki w 
karczmie. M ianowicie 26 grudnia uh, r. 
oskarżony wraz z kilku towarzyszami przy 
szli do karczmy i żądali wódki na kredyt. 
Karczmarz, nie mogąc sobie z nimi dać ra­
dy, wezwał pom ocy ojca Semiija, Kłymka. 
Ten przyszedłszy na miejsce, próbował po 
czątkow o nakłonić Syna do powi otu do do 
mu, a gdy słowa nie p o m a r ły , wziął się 
do b.cia. G wałtow ny iednak syn nie zosta; 
mu dłużny i pow aliw szy ojca na ziemię 
zaczął go  okładać razami. Po ukończeniu 

•bójki, ojciec stracił przytomność a na Fu­
gi dzień umarł. Ciekawa rzecz, te  świad­
kowie tej bójki, me mogąc szamocących 
się rozerwać, udali się najspokojniej do do­
mu, pozostawiając dającego słabe oznak' 
ojca na łasce rozjątrzonego synaika. Roz­
prawę prowadził . r. Dworzak, oskarżał 
prok. Laskowski, bronił dr. Batycki. Sę­
dziowie przysięgli '.zaprzeczyli pytanie w 
kierunku zabójstwa a nawet Drzekroczema 
obrony koniecznej, w obec tego oskarżone­
go uwolniono.

□  KAA1IONKA STRUMILOW A. Pożar 
leśniczów ki. Niewyśledzeni sprawcy, po­
wodowani zemstą osobistą, podpalili oneg- 
dai zabudowania gospodarskie Antoniego 
Michalskiego, leśniczego w  K ozłow ie, o- 
bok Kamionki Strumiłowej. Szkoda w yno­
si około 30 milj. mk.

Hekrciogla.

f
W czwaitek Jnia 3 go Viaja b. r. o g 11 
pi*ed poiuoniem odbędzie się w kościele 

O O . Jezuitów przed głównym ołtarzem

2JA3PŻEŃ3TWO Ż 1ŁOBNE
za spokój duszy ś. p.

Adam Hr. Colonna Czosnowskiego
zm arfego dnia 2.5 kwietnia b. r. w Nicei, na 
które zapraszają pogrążeni w ciężki u smu- 

twu krewnych, przyjaciół i znajom; ch
2531 Adamowie Starzcńscy z Córkami.

Dział e a M tn ta y .
SKUP 60% BONÓW SKARBOWYCH 

PRZL/, PKKP.
Wn-sz»wa. (PAT.) Polska Krajowa 

Kasa Pożyczkowa zawiadamia, że po­
czyń ja c od 1 maja 1923, Oadiziały. jej 
upoważnione zostały do skupu 6 proc. 
bonów skarbowych, według wartości i 
kursu obowiązującego w dniu trans­
akcji, najwyżej do wysokości 500 z l  od 
jednej osoby w  danym dniu. Temsa- 
mem wycofana poprzednie postano­
wienie kupna bonów do wysokości 
1000 zł.

Mkp. w Zurychu 0 0130 cent
Dolar . . . .  45.500 mkp.
Mk. niem, . . 155 mkp.

H o fo w a n fa  p  EtSow e.
GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, (, aj. wł.) 1 maja. 
dewizy bez zmiany, jedynie marka 

niemiecka miała ton-jencję zniżkową, 
W dziale akcji obroty ożywione po 
kursach bądź otrzymanych. bądź 
wskutek realizacji n-isce słabsaydi. Pa­
piery publiczne bez ruchu.

Waiuty i dewizy: Dolary S t Zjedn. 
46500, marki niem. lMfe Belgja 2735, 
Berlin 1*46, Gdańsk 1*45- Londyn 
2J7000, N- Jork 46300, Paryż 316212. 
Szwajcaria 8480, W ie d e ń  0'6s. W ło­
chy 2305, Praga 1410c

Akcie: Bank dysk. 315000, Bank han­
dlowy 390000, Bank dla handl. i przem. 
122500, Bank kred. 90000, Bank Mai. 
30000, Polski B. Przem. Lwów 30000, 
Bank zachodni 325uOC, Ziemski Bank 
Krea. Lwów 19500. B. Zjedn- Ziem poi. 
90000, Bank spół zarób, 150000, Polski 
B. handl. w  Warsizawie 70000, Puls 
108000, Scholce i Klowski 107000, Czę- 
stocice 380000, Tow. akc. fabr. cukr. 
515000, Firle: 50500, I o w  przfcm. drze­
wnego 29000, Warsz. kop. węg. 410000 
Lilpoop, Rau i Lów 300000. Mudrzejów 
375000, Ostrowieckie Zakł 192000 V. 
cm. 175000. Ortwein i Karasiński 55000 
Rudzki i Ska III. em. 122000, Rołm i 
Zieliński 90000, Starachowice 155000, 
(V. em. 146000, Pocisk 30000. Fabr. 
paro w. 71000, Żyrardów 4600000, J. 
Borkowski 21000, Bracia Jabłkowscy 
19260, Trzebinia fabr. masz. 65U00. 
Warsz Tow. trans, i żegl. 18000, Tow. 
dla handl. i przem. 22000, Polska nafta 
38500. Nobel 79000, Wiła 42000, Łazy 
33000, Zieleniewski 29000t\. Polbal 
21000, Lenartowicz 23500, Siła i Świa­
tło 54000, Chodorów cukr. 130000, Mi­
chałów- 130000, Spies 52000, Pustelnik 
57000, Ćmielów 75000. Burt 18000, Nor- 
blin 73000, Elektryczność 250000, 
Czersk 245000, Gosławice 185u00, Ur­
sus II. em. **5000, Spirytus 142000

GIEŁDA KRAKOWSKA.
Kraków, 1 maja.

Waluty i dewizy: Dolary St. Z;edn. 
47400 (got.), 47600 (czek), franki franc-

Z, fieldy lwowskiej.
Lwów, 1 maja 1923.

Dewizy bez zmiany przy kursach ti- 
stalonycłi.

W  akcjach z,wyżka tylko niektórych 
Poszukiwanych papierów. Akcje „cięż­
kie" ustalone, względnie lekko zwyż­
kowe, natomiast kursa akcji tańszych 
nieco obniżone. Silnie zwyżkowały dziś 
akcje Banku hipotecznego, z akcji me­
liorowanych „Len" (Krosno) awanso­

wał do 44.000, Radiziwiłł, Wimmer & 
Żeleńscy do- 57.000.

Zresztą notowano: Au+omotor 16.000 
Azor 35.500, Gę-gielStó 415.000, Chybi 
140— 146.000, Fores-ta 32.009, Gazy ziem 
ne 560.000, Gąaoltaa 90.000, Gazoęiągi 
38.U0P. iaworzno 400.000, Machleid 
23.000, Olkusz 58.000, Rucker &. Hoflin- 
ge,r 22—23.000.

Tendencja silna.

W a rtość
n om in

O statn ia
dvwitl. Akcje

z k u p on em  b ie żą cy m
Bank: akc. zw. I—VI em.

1 maia 30  kw ietn ia

Mkp. Mkp marki polskie marki polskie

280 7 0 - - ’
I W 3 0 0 - Bank hand1. w Poznaniu — —
2-B9 120*— Bank hip. akcyjny . . . 34000“ 0000 310002900) 22000 25000 2000021OC’
2S0 42-— Bank hip. zeriel. . . . — —
280 35 — Bank Małopolski . . . 22000 —
140 42-— Bank powsz. kredytowy . 13000170101800014000 190001300010000 14C 00
280 4 2 - - Bank przemysłowi . . <6000 30000 3 :000 33000 JOOOO 36; TK) 39: '00 35500

1000 2 5 0 - Bank Rolniczy S. A. . . 12000 12500 15000 —
°80 84-— Bank ziemski kred. . . 25000 21000 27000 22000 15500150002000023500
500 5 0 0 '- Browary lwousKie . . 300000 305000 33501 0 320000 330000 3iOOOO
J to 1 4 0 - 1 ow. Ch o a o r ó w. . . . 130000 13400', 20750 135000 143000 134000
lt o 7 0 - - 1 ow. akc. Karpalit . . . 280 JO 20000 30000 33000

1000 2 0 0 '- Ćmielów Fabr. porcel. . 740007000076000 72100 829008000084000 82900
140 3 0 0 '- i  ow. akc. Galicja . . . — —
140 2 8 - - T ow . G a fo t a ..................... 27)00190.1017500 ,5800 1900021000 2000018001
140 15-40 Tow. G ó r k a ...................... 250000 —

1000 9 0 '- Niemojowski Fabr. pap. 52000 5000,, 48G0u 1 51000 50000 49009
1000 3 0 0 - O ikos Zakł. drzewn. . 168000 160000 16*000 18 000 150090 i 73000
500 60 — Parowozy ..................... 75000740007300073500 7250088000 78010 73000

1000 3 0 0 -- Patria tabr. papierosów — —
sod 200-— Rezet, 1, U, '11 em. . . . _ 2000U 25001
.350 Pocisk laki amunic. . . 250C03000031070 30000 26900 2900u
50o 100-— Dolski G i o b ...................... _ 550i 60' >C 6400
500 100-— Polska n a f t a ...................... 38000 iioOO 39UU) 3o00038000 350.J9 3600U
500 225*— Polskie Tow. Budowl. . 34001' —
140 70 — Polskie Tow. handl. . . 20000 13500 2J000 15090180001500018000

1000 6 0 0 - F o l s o t ................................ 1800U —
10000 1500-- Kotęga S. A. huty żel. . — —

no 1 c o -  — T ow . Rakszawa . . . 105000 1l0u00 110000 120000 112000
200 2 4 - Takładj elektr. Siersza . 31500 103000931500 3000033000 39000 320U0
14u Gal. Zakł. górn. Siersza. 2100u0 220000 205000 210000 235000 2' 0000
700 140 — Tepege ................................ — —
1000 I S V_ Te ,py S. A. Eks soli pot. 1S8000 195000 187000 190000 1850C0 200000
.500 100-- ‘V a w e l ................................ — -
140 170 - Tow. Zieleniewski . . 295000 282001 28GuO0 28500G
140 28-~ Żegluga Polska . . . .  

Papiery państw.
1000 — 4o/0Pańs. Poż. Prem.(milj.) — —

Dewizy 
i waluty

1 maja 30 kwietnia 1 maja | 3C kwietnia
W a l u t y D e  w i * 5

nłacą płacąplącą żądają płacą żądają 1 żądają żądają

1 funt sterl. 316500 - 213500-- 218500-- 220500 - 218000 '- 220000— 219500— 221500.—
1 Ir. franc. 3 1 6 0 - 31a0-— 3080.— 3100-— 3 1 8 0 - 32'iq— 3100— 3 1 2 0 .-
1 fr. szwajc. 8.510.- 8590-— M10 — 8490 — 8 6 1 0 - 8690 - 8510 — 8 5 9 0 .-
1 kor. czes. 1400*— 1 4 2 0 - 1390-- - 1410- 1405- - '425 - 1400"- 1420 —
1 kor. węg. 10-50 10 70 I0-a0 10'70 11— 1T20 10-86 11 —
1 kor. austr. 0-66’ 9 0-678/4 U-67 O'o8 0'67'75 0-68-75 0*67>/4 0-68'/4
1 mk. niem. 1-50 1'55 1-55 1-60 166 1-62 T-60 166
1 dynar 450 — 170-— 4B 0-- 470— 45 r— 4 7 0 - 4 5 0 -- 470—
1 dolar ame. 465U0'— 4 7 0 )0 " - 46251'— 46750— 46500— 47000"— 46250"— 46750-—
1 lira 2480“— 2599— 2280 — 2300— 250',— 2520" — 2280'— 2300"—
1 lei 2 J0-— 220'— 2 0 0 '- 220'— 200— 223— 200‘— 221—
1 fr. belg. 2750 - 2 7 7 0 - 2680-— 2 7 0 0 - 2750— 2/ 70"— 2690"- 2719—
1 kor. duń. — •— — •— —•— — ‘— —•— —'— — '--
1 mk. fińsca _•— _ • — —•— — .— ---•--- --*--- __ — 1*—
1 gld.holen. ------- 18400— 18600— 18400— 18600'—
1 kor.szwec. — '— — '— — — '— — •— — •— —•—
1 kor. norw. w*—

3180, szu, a.icarskie 8700, funty sziterlin- 
gi 222000, ’narki niemieckie 1*56, kor, 
austr. 0*68, korony czechosłow. 1425, 
floreny holenderskie 17650, kry wło­
skie 2400,

Akcje: Polsk. Tow. handl. 18000, Im­
pas 1800, Pharina 59000- Polski Gleb 
4900, Żegluga polska 6200- Zielenie­
wski 250000, Cegielski 400000, Warsz. 
spół bud. par- 62000. Automotor 13C00, 
Trzebinia rabi. masz. 57500, Pocisk 
24000, Górka 220000. Siersza górnicza 
170000, Tepage 99000, Polska nafta 
3400u, Ojkos 170000, Fabr. przetw. tłu) 
szcźowych 95000, Nnemofewski Tow. 
Akc. 53000, Krakus 56O&0; Chodorów 
afin. 13O000, Siersza elektr. 33000, 

Ćmielów 75000 (ex kupon), Bank spk- 
^arob. 120000, Baw Małopolski laOOC, 
(cx kupon), B. Hipoteczny 25000, B. 
Komercjalny 250u0, Polsk, B. Przem. 
25000.

GIEŁDA W  ZURYCHU.

Zurych, l maja- 
Berlin 0 ilSO, Holandia 216 10, Nowy 

lork 552, Londyn 256b. Paryż 37‘20, 
Mediolan 26 97, Praga 16*42%, Belgrad 
570, Sof ja 4 05, Warszawa 0*C120. W e  
den 0*007" '4, Austrę kor. stempl 
U‘0077%, Budapeszt 0*10%.

GIFŁDA W  BERLINIE.

Berlin, 1 maja- 
Warszawa 64 'Marka polska 63T?f‘ 

N. Jork 31250, Londyn 144900, Paryż 
2106, Wiedeń 44‘13, Praga 928. Wiochy 
1527, Belgia 1819, Szwajcaria 5662, 
Helsmgfors 869)4, Holandia 12210. 
Chrystiania 5406, Kopenhaga 5812, 
Sztokholm 8350, Hiszpanja 4780, 

Tendencja chwiejna.

ZBOŻE

Owies małopolski ex 1922 134000 do 
138000, Prima 143000.

Zastój w  transakcjach. Średnia po- 
baż- w  życie, jęczmieniu j mące bez 
ochoty kupna.

Tendencja w dalszym ciągu zniżko­
wa- Usposobienie rezerwowane z po­
wodu spodziewanej dalszej zniżki cen, 
Następne zebranie we środę, 2 maja. 
goiz . 10*30 rano.

Kraków, 1 maia. 
Żyta wschodnio-małopolskie 136000, 

żyto )40000, owies 144000, pszenica 
loco Podłęże 230000, mąka żytnia 70 
proc. 242000, kasza tatarka 260000. Ten 
d„nda zniżkowa; dowóz lepszy.

Chicago. (Jle? wł.) 1 maja 
Pszenica na maj 122V8, na lipiec 

122Vs, kukurudza na maj 80)4, na li­
piec 821A, owies na muj 43)/* 112 lip iec 
45V|, żyto na maj 82 na lipiec 84 b , 
smalec na maj 11*10, na Itriec 11*37)4, 
słonina cena minimalna 972)4, cena 
maksymalna 10 12)4, ocet na maj 96, 
św.inie lekkie eona minimalna 7'85, ce­
na maksymalna 8*35. świnie ciężkie 
cena mmimalna 7)4, cena maksymalna 
8*15.

METALE.

Londyn. (Tel. wł.) 1 maja 
Miedź za gotówkę 70)4, miedź za 3 

miesiące 7l3A, miedź elektrolityczna 
79%, miedź y,Bestso>lec‘‘ 7414 do 76, 
m.edź „Strogsncheats" lOb, cynk za 
gotówkę 2107/e, cyna za 3 miesięcy 
2107/n, d ów  / przy okazji 25%. ołów 
zwyazijnii 26, cynk orzy okazji 32%, 
cynk zwvczajnie 323/s, glin (aluminium) 
krajowy 110, glin zagraniczny 115, an­
tymon 37*4, blacha biała 24*6, rtęć 9*7, 
nikiel krajowy 139, nikiel na wywóz 
135. wolfram 14 9, platyna 500 srebro 
33l/i0, srebro na dostawę 327/s, złoto 
89, cer,a wszystkich metali za 1U0 kg.

CENY ZŁOTĄ.
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, 

Oddział we Lwowie

płaciła za t maja 30 kwietn.

1 austr. kor. złotą 8614 8522
1 markę niem. złota 10127 10018
1 rubel złoty 21877 21641
1 frank złoty 8203 8115
1 gram czystego złota 26257 27952
1 dukat 072u4 996155
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n a ro d o w e  i fr&ncusR ie

tfo dekoracji tior.iów
sprzedaje najtui ej 25a6

J D re x le r  t S yn ow ie
Lwów, pi. Kapitulny 2.

I & a

D L A  C E K IR A L ^ Y E F  O G R Z E W A Ć
K o K s  g ó r n o ś lą s k i

n a j l e p » a s £ : j  j a K o f c i  

“ <i z  KoKsowni „G  O T T U  A R D  T*‘

W  ZABR ZU
Ceny umiarkowane Dostawa natychmiastowa

D O S T A R C Z A  2531

Oddział węgłowy firmy .

Tadeusz V yA*SUNG i fika
Donr> rolniczo-handlowy

LWÓW, UL. WAŁOWA 3. —  TELEFON 435.

oraz w sze lk ie  iune m a terja ły  budow lane
* \ 

s p r z e d a je

Polska Spółka handlowa - przemysłowa

> B r a c i ?  P r ^ m s S o n s ^
LWÓW, ul. Fredry 8. - Tel. nr. 527. I

Składnica Maszyn i narządzi rolniczycli i przemysbwycli
SpofKa z  ogr oJp. we Lwowie, ul. Halicka 21. (d a w n ie j  L. Niem czycki i Sita)

p r z y  T o w a r z y s t w ie  A g r a r n o - O s a d n i c z e m ,
p-OwacLi wyłączna sprzedaż na Ma’opolskę w y-ob ów  Zjednoczenia pS Iskich mbryk ma­
szyn i i arzedzi boln. (W a c ła w  Moritz w  Lu M e  Jan  Zaw adzk i i Ska ■« 1 'ni szaw ie  
l ńSiernczanka1* w  Sierpcu) i poleca M ANEŻE od 1 do 8-korme, .4ŁOCARN1E RĘ­
CZNI I KPc.RATOW Ć. *"*A I ni E, Sil :ZK A £ “ ,r  PŁUGI lu rn o  i m l-ts  łbow e ,

K U -.T Y W A rn R / , BR IM Y i t p.
*V ystaw a w z o r ó w  zn a jd u je  s ię  w  Z w iązk u  e k o n o m icz n y m  k ó łe k  ro ln iczy ch  we 

Lwowie ul. Mickiewicza 25, gdzie le; można nabywać maszyny. 2578 
Zastępstwa na prow im ję udzielimy solidnym fam om .

O głoszenie.
Magisfrar m Ładzi nin ejszym ugłasza konburs na sfcnmlslw 

Dyrektora Teatru Miejskiego w Łodzi 
w sezonie 1923/24 raku.

Warunki są następujące:
1. Magistrat m. Łodzi odda Dyrektorowi do dys^ozycu gmach 

teatru i wszelkie posiadane rekwizyty oraz przyzna wyaatne 
subsydjum z funduszów m ejskieb

2. Dyrektor zobowiąże się do prowadzenia teatru na swój rachu­
nek i ryzyko pod kontrolą Komisji Teatralnej, wyłonionej; 
przez Radę M.ejską m. Łodzi.

Oferty należy składać względnie nadsyłać na ręce P- 
W - G a c k i e g o ,  ławnika Magistratu m. Łodzi i przewodniczą­
cego Komisji Teatralnej ( Ł ó d ź ,  u l . P i r a m o w ic z a  N r . 3 ) ,  
w terminie do dnia IO m a ja  1 9 2 3  roku.

255C

Magistrat m. Łodzi 
Prezydent (—) A .  R z e w s K i.

— KUPNO I SPRZEDA Z.

B A N D A ŻE  p rzep u k lin ow e , o p a sk i brzu szn e !td» C en­
niki gratis. L. P o lla cz e k , S am bor. 1975

SADZONKI szparagow e poleca  Zakład ogrodn iczy  
T -ó d o ia  K lim ow icza  w e L w ow ie , plac H alicki.

   2505
SP R ZE D A M  piękne antyczne biurko (sekretarzyk ), 

dw a slupy • m arm urow e Ba w azony. Ochronek 4 /A , 
drzwi ć. od  4— 5._________________________________ 25?0_

PERSKIE d yw an y  kupuje sklep antyczny Stanisław a 
K id a w y , R u tow sk icg o_7 .____________________  2569__

FO RTEPIAN  lub pianino kuple za ra i F redry  A, III p. 
Żukowska.^_____________ _ _ _ _ _ _ _______  2566 _

KUPIE mała w illę  z ogródkiem  lub parcele w  ok o -
lic.icli L P tooa d a , P o tock ieg o , K adecklel, Żelaznej 
W od y  itp. Z ap łacę  pow ażnem i akcjam i przem ysłu  
n a itow ego i gotów k ą. Z g łoszen ia  Tustanow ice p. r.

_ p o d  S ._ W ._______________________________  _ 2 5 6 3

10 P A R 1 w ózk ów  leśnych (tru k ów ) do w ożen ia  k lo ­
ców  sprzeda ze  składu P iotr N ow akow ski i Sp, 
L w ć w r pl ATarjacki 7.__________ _̂_____________ 2589__

M O TO C YK LE angielskie, lekkie autom obile, w sze l­
kie przybory  i akcesoria  polecz  C y cle ca r , . Jagiel­
lońska S.   . 2588^

O K A ZJA ! Futro męskie b ob row e  tanio do sprzeda-
• ni.t w  składzie futer S tępk ow lcza , p lac Kani- 

t id oy  1 .  J _ _ _  2579 .
CEM ENT w a gon ow o. Papę, D ach ów k ę. Izo la cje  k or ­

kow a. KarbM ineum. D źw igary budow lane. Ż elazo , 
R ury po cenach konk’.irencylnvch dostarcza „.Pilot**

.  L w ów . B a toreg o  1. 4._______ ________________  1714
P P A S Y  do w y rob ów  dachów ek. F orm y do w yrp bu  

rur baton ow ych . C em ent w agon ow o, poleca  „ P i !o t “  
L w ów , B atorego  I. A, 1716

M I F S 7 K A N I A .
PO K O JU  um eblow anego z cn lkow item  utrzymaniem

na 2 do 3 ;n icsięcy  poszukuję. Cena obojótna. — 
Zgłoszen ia  pod  „Dąmbskl** do Adm inistracji , ,S ło ­
w a Polskiego**. __________________  2465

O FICE R ciężko ranny w  r. 1920 pod W arszaw a — 
pragnie przepędzić lato na w si w  zdrow ej o k o ­
licy , b lisk o  kole ji, g d z ieb y  mial zapew niony spo­
kój i m ożn ość przechadzania się po ogrodzie . 
W szelk ie  koszta  ponosi. Zg łoszen ia  pod „In w a ­
lida* ‘  d o  A dm inistracji „S ło w a  Polskiego**. 2572

— NAUKA I WYCHOWANIE, —

D W U M IESIĘ CZN A nauka modnmrLtun praktyczne­
go rozpoczyn a  się vfc m agazynie m ód S T  ZBO
PUCKIEJ (K apkow ei). C h orą żczyzn a  7.  2541

M A l A R S T W \  i rysunków  w yu czam  na prow m cli po
d ^ o .a c l .  Jo 2 m iesięcy  za  utrzym anie i skrom ne 
W ynagrodzenie. RekMhia P rasow a, L w ó w , C tn - 
razczyzua  pod  „ S f in k s " ._____________________  *-577^

M AN DOLINY, G IT A R Y  —  zupełne w yu czen ie  płyn ­
ne! g ry  z  nut specjalną m e .o cą  '  ó— o tygodniach 
ped gw arancją , p lac B erna-dyński 12, II. P Z g ło ­
szenia od  4—6 p opol. Kupuie w szelk ie  Instru- 
m e iry  m uzyczne. _____________ -58u

_  POSADY POSZUKIWANE, —

PAN N A z  czteroletn ią  praktyką b iu .o w ą , r lszą ca  
b ieg 1;  na m aszynie, poszui u)e ndi awiedniej p racy . 
Ł askaw e zg łoszen ia  do biura dzienników  S e k o - 
lon  ik iesu , Jagiellońska, pod  „D y k ta t" . 2590

M Ł O D A  kobieta T  ilka z dw um iesn  ezn m d z le - 
ckien, przyjm ie każdą robotę w  m ie lc ie  lub ha 
w si. Zgłoszen ia  jiisemne do Adm inistracji „S ło w a  
P o lsk ieg o  pod  „ P o lk a " .  2599

C M F R Y T O '* ; ANY urzędnik y ń s t w e w y  o H lat 12 ad­
m in istracyjny sekretarz i kontrulor dóbr, renom o­
w anych  m ajątków  M ałopolsk i, P o m o rza ; posz ku­
je  posady zaraz. Strnsek P a c N ih , Śnla ‘ yn M a­

j o ;  ciska. _ _ _  1___________________________ 2506

P . T . M A G IS T R A T Y ! Sekreta J z  d ługoletn ią pra­
ktyką w szechstronn ie w yk w a lifik ow an y, posiada­
ją cy  egzam in rachunkow ości państw ow ej i chlu­
bne św iadectw a, poszukuje posady w  urzędach 
sam orządow ych  lub pryw atnych . Na żądanie sta­
w ię  pow ażną kaucję. Z g łoszen ia ; 58,486 „ P a r “   _
P oznań . 27 Grudnia 18.  2540

O S O B A  m łoda, inteligentna, energiczna i sym paty­
czna, znająca się na gospod . w ie j. i m ici. poszu­
kuje zarządu dom em  tylko w e d w orze . Z g łoszen ia  
Admin. S łow a  „ P .  P.*‘  2561

A G R O N O M , D ublańczyk, katolik , długoletni zarzą­
dca dóbr, poszukuje Posady. Z g łoszen ia  przyjm uje 
adw onat S inger w  Stryju . 2367

-  POSADY POSZUKIWANE. —

POSZUKUJEMY sa m od z le !"eg o  . g e n ta -sp ru d ą w ct  
m aszyn n ln ic z y c h  nr W sćhudnlą M alonolsk ę. O fer 
ty  z  e r - le n ie m  y iia e  i podaniem  reft rencil adre­

s o w a ć : W arszaw a skrzynka po cz tow a  Nr .17. 2568

— RÓŻNE DONIESIENIA.

„ S T P O J "  pracow nia ii.itlen damśłtfcb w ykrnulc 
szyb k o  pi.uk.ualnle itknte w ed le  na lnow szyct fa- 
sonów . L w ów , p lac Jura 6, 1! ptr. 2527

R U TY N O W A N Y  m a rte r  ciesielsk i przy lm lc ch ftn ie  
w szelka b u d ew ę ty lko  na prow in cll. J o ck s  A lo jzy  
M  , Z i.m kn icu  1C Zam arstynów — L w ów . 2532

D W U M IESIĘ CZN EG O ”  ch lo  '*ka ago darnie ^glo- 
szenia pisem ne do A dm iiii.tracll „ S ło w a  P o lsk ie ­
g o "  p od  „C h ło p a k "  2598

dachowa, pocynkowana, 
dostav a patychmiastow„ 

D I I  ltT < ‘ L w ów . 2411 
, ) ” l ł - w  • ul B a to re g o  4.

W szelkiego rodzaju pudelka 
tekturowe zwykle, luksusowe i 

aptekarskie

poieca „ K A ir r w s ”
Fabryka pudel >K Su. z odp L w ó w , 

C rod ecK a 147. 2543

I U U M Y
z G linian

w  w ie lK im  w y b o r z e  polEIJ

2595 Lsóp, Kspsmifia 23. 
Filja: Rrahiic, Szlak El

Wiosna 1923}
Ha w szelk ie  tow ary  b ła w a ln e  j  p o ic ie l.
Plćfna 
Szyłuny 
Z e f i r y  
FerUale 
Płdcienka 
Oxfori£y 
Narklzefy 
floale. Woale 
Bafysfy 
Satyny

Kaliłry
W sfprase
Koce
Sienniki
Bielizna

n  Chustki do nosa 
”  Reformy, Obrusy 

Pończoch/
Skarpetki

B i o t y  Q P ^  ś i r  B r e l l r  y
I mm i;
Lwów, płac Kapitulny 2
2254 (naprzadw Katedry.)

j===Ti W Y P R A W Y  j r r r :7m i  ł u b n e

W P I S Y
na nowe kursy księgowości pojed i pod- 
yiójnej i innych p iz e d m o ’ów  prz jmują ul 
5-1; maja br. codziennie od lld-12 i od  5-7. 
K o n ccs . Prakt. K ursy ksU jąo ‘voScl 2580
Z  Olszewskiego. Lwów, M o w a  SE.
c  ł ?  s m s

Związek urzędników
talEiiriilaiisiiTfcliliii^scztiiBijcli

we I wowłe
zu olu ie  na dzień 6. maja br. o  godz 10 30 
przeapoł. w sali Towarzystwa P "d '^ o^ icz - 

nego przy ul Z im orow icza 17.

Nadzwycziijna
1 a ln e  If  r o m a d ze n ie
O  progi amie obrad Dowiad im ione zostają 

równocześnie usrystide Hanki.
2505 P rtzes : K ow a rz  inp.

*Wj**8£ m s ..

BRZUCH0WICF
pokole  wraz z utrzymaniem w  pięknie 
p o ło ż o n e ]  w illi we wsi tuż p^p U stn j 

uCisiy uobór towarzyski,

W ia d o m o ść  0 ! ł Q i t ' K 3 ę j j  4 .  1 P« 
B o c z n a  M u r a r s K i e j .  25’ 9

tVykniiaDia niecka

3 ! E L I Z B i ł

wErsjawfj falłryoe bielizny 
L W Ó W  1

2S Ł O W A C K IE G O  2.

Rymanńw-Zdrńj
F r r . s j o n n t  p o g o ń  poleca od 15 Maja 
pokji Linebiowane b jz  pościeli, kuchnia d o ­

bo owa. 2562

Zgłoszenia Doktorowa Katyńska Siecz.

Spółka f c o r a p o m a  S S S ?
obro'OAy/n bosiadjjąra od kilku lat w śród- 
mieścili urząd o  >" c ;teropt> dj iw,' bmro 
złączy s 'ą  z solidną firmą k&toiicką han
ilbiwo rzemyslo'vą ula w .pblnej pracy, 
lnfoimacjn udzieli: Grunwaldzka 3. il. p ią oc  
od  2 - 4    2564

i i  a  I  ©  €

czysto w ieo rzo w y  
iP 1 K g . 2 0 . 0 6 0  M p .

W  K A ^ 'L U

K KRUP I ŃSK I EGO
A k a d e m ic k a  4 . 2354

P r e n u m e r a t ą
na

, sioaio Pu;sh!e'‘
p rzy jm u je

F J m i n ł s t r a s j a  „ S J o i h i  
P a i s k i E g o “  

binduj, 2iinQruuficza-
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S p ó ł k a  A k c y j n a ,
Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Powszechnego 
Banku Kredytowego S. A we Lwowie uchwaliło dnia

12 grudnia 1922
podwyższcie kapitału akcyjnego

z Mp. 200,000.080 o Mp. 300,000.120

na Mp. 500,000.200
któraro uchwala astwiefazoria została postanowieniem Ministrów skarbu oraz 
Przemysłu i handlu z dnia 10 lutego 1923 r. (M onitor F-jłski z dnia 21 lutego 1923 
r. Nr. 42). Na tej podstawie i z powołaniem  się na obw ieszczenie sw oje z marca 
br. w przedmiocie zamiany dotychczasowych akcyj I. do V. emisji pc Mp. 140 im. 
wa^t. przez złożenie dw óch aktyj w jedną akcję imiennej war* Mp 280 przystępuje 
Fłow3zechny Bank Kredytew; S. A we Lwowie do przeprowadzeni* tej podwyżki 
a gdy objęcie większości akcji nowej Vi. emisji zoriałc już zapewnione, rozpisuje

nin.ejszem na pozostałą ilość

subsKrypc j
na następujących waruiikach ustalonych Drzez Kadę Zawiadowczą na posiedzeniu

dnia 12 marca 1922.
1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyrnaje się prawo poboru 

nowych akcyj w stosunku do 2 (dwu) akcyj nowej emisji o  im wart. 
Mp. 280 za każde 3 (trzy) złożone sztuki poprzednich emisji im. 
wart Mp. 280.

2) Rkcjonarjusze chcący wykonać prawo poboru winni w terminie 
do dnia 20 kwietnia br. włącznie przedłożyć w jednym z niżej podanych 
miejsc subskrybcyjnych oryginalne akcje 1. do IV. emisji, opiewające 
wskutek wyżej wspomnianego zło;‘:enia na Mp. 280 im. wartości bez

I
 arkuszy kuponowych w celu zaznaczenia na nich wyKonanla prawa po­

boru. Posiadadacze akcji V. emisji będących w toku konfekcji a jeszeże 
nie wvdanych, winni zgłosić swe prawo poboru w tym samym terminie 

'i w tern m.ejscu subskrypcyjnem, w którem za te akcje są uznani.

3) Zgłoszenia na nowe akcje poza prawem poboru winne być 
-  uskutecznione w jednem z niżej podanych miejsc subskrypcyjnych w ter­

minie do dnia 5 maja b. r. włączn;e.
4) Kurs emisyjny nowych akcji przeznaczonych do rozdziału między 

dotychczasowych akcjonarjuszy na zasadzie prawa poboru wynos1 Mp. 
60C za sztukę, zgłoszonych zaś poza prawem poboru Mp. 900 za sztukę 
im. wart. Mp. 280.

5) Cena kupna złożona ma być w całości przy zgłoszeniu w go­
tówce z doliczeniem 5 prc. odsetek od tej ceny od dnia 1 stycznia 1923 
r. do dnia wpłaty oraz kosztów konfekcji po Mp. 100 od każdej akcji 
irn. wart. Mp. 280, jakoteż podatku giełdowego.

6) Rozdziału nowych akcji poza prawem poboru dokona Dyrekcja 
Powszechnego Banku Kredytowego S. rt. wedle swego swobodnego 

uznania pc zamknięciu subskrypcji. Subskrybentom, których zgłoszenia 
dokonane poza prawem poboru nie zostaną uwzględnione zwróci się

3  wpłaconą kwotę wraz z 5 prc. od dnia wpłaty.
® 7) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku od dnia 1 styczni a

1923 r! i od tego dnia zrównane będą z akcjami poprzednich emisji.
Zgłoszenia przyjmują: Powszechny Bank Kredytowy S. ft. we 

Lwowie i jego oddziały w Borysławiu, Drohobyczu i Krakowie, dalej 
Bank Zachodni i Warszawski Bank Zjednoczony w Warszawie, wreszcie 
Banque des P&ys de 1’Europe Centrale w Paryżu i Wiedniu.

Lwów, dnia 12 marca 1923.

1) L5s Zsnor«, uroniony we wsi Fałkowie dn. 23/1 1901 r ,  syn Edwarua Franciszka 2 
imi- n Mćtrjanny z Laskowskich m ałżonków Lis. uczui średnie! szkoły leśnej w War-
S 7 3 W iC .

2 B y r ii Tt Jan, w od zon y  dnia 26 stvcznia l r78 r. w D "brow icv Przem- skiej, syn Walen­
tego i M a"d:1e.iy z G ąsiorów  m ałżonkóv Byczek, oficer w  Warszawie.

3) K rirdu^ef 3 plja-fcom una .2 imion, urodzona w W^rsza-Be unia 1/Vli 190& roku, córka 
Stanisława i Wacłswy z Bentkowskich m ałżonków  KurJupel, zamieszkała w War-
s z w ie .

4) Kutfa vel K utw a Stan isław , urodzony w  D oH ecinie, oow. G rójeckiego dnia 31'X  
,«S9 rr-'u  syn 'Miirzeja i Julianny z Zwierzykóv' m ałżonków  ślu ;arz w War­
szawie, oraz hrot jego Władysław, urodzony we wsi Fctyii dnia 18/iV 1895 r., szewc 
w V. uszawie.

5) łf»rusż«in T dz ls ław -Zen on  2 imion, urodzony w Bereżkach dnia 23 X  1889 r., syn 
rlersza i Koni z Blaust. inów m ałżonków  B cgste in , urzędnik państwowy n, Warezawić,

6) Uru-^su-Tł N orb ert-T a d eu sz  2 imion, uroćzony w Warszawie dnia ló ;IV  188i r., 
syn de;tcIda i Emmy z aom u Wolpert m ałżonków  Griinbaum, artysta-muzyk w War-
szj wie.

7) ą^zkn W ła d y s la w -P lo t r  2 im ;on, urodzony w  Warszawie dnia 27/Vi 1865 r., syn 
Jana i Jadwigi z Stykowskich m ałżonków  Rączka, zecer w Warszawie

wnieśli prośby o zezw olenie na zmianę nazwiska, a to :
1) Lis Zenon na nazwisko , Lido wski*
2. kiyczef Jan .  ,> „B orsk i ■
3) Kurdupel Zofjd  .  ,  „K o rd u lsk a "
4)  Tutw a vei Kutia Stanisław

„ W ła d y s ła w  ,  „ „Kotw lftskV‘
5) Herc stein Z d u s la  w -^an on  2 im. „ .  „B ó ro w ic z "
6) CrUnbaum  F o rb e rt-T rd eu sr 2 Im. .  „ „D rzew o ck i"

) Rączka W ła d v s ła w -P io t r  2 im, „ „ „S tyk ow sk i1*
Kotnisarjat i zadu r.a m. st. Warszawę podaje pow yższe prośby d‘ powszechnej wiado­
mości z nadmienieniem, żc * myśl art. 4 Usta\>. y z an.a Z4/X 191°  r Dz. Ust R P. 
Nr. 83 puz 478 w o no przeciw id . uwzględnieniu zgłosić c o  AUifa t trstKa Spraw W ewn»- 
tiznvch z*rzutv, któie podać należy ho Komisarjatu R z 4du w przeciągu dni 90-ciu od 

dnia ogros/en ia  w „M onitorze Polskim*. 2558
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N o w e  t a l o n y  i h u p o n r  d y w i d e n d o w e  d o

mm b. e m is ji
są gotowe i można je odebrać za  zwrotem starego talonu 

w biurze naszej Centrali u l .  F r .  H at& jczu K a  16.
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(Fllja w Równe,n) 

Poleca NOWOŚCI:
Blaike. Zarys pedagogiki .
Borowski. Wychowanie narodowe 
Cenar. Gimnastyka szkolna 
Dąbrowski. Matki, powieść 
Faguet. Kult niekompetencji 
Goetel. Kar-Chat, powieść 
Kaden-Bandrowski. Generał Barcz 
Korsak-Szcżuka. Pożoga .
Ligęża. Roboty ręczne z 10 rysun., 9 tablic w 

z atlasem 30 tabl. i 9 barwn.
Molier. Dzieła 6 tomów, tłom. Boya .
Nowicki. Nauka pisania, podr. met. .
Prus. Placówka . . . .
Reymont. Osądzona . . ,
Rollard. Jan Krzysztof, powieść 10 t.
Rolle. Bteny Wołyńskie 
Sienkiewicz. Ogniem mieczem 2 t.

„ Potop 3 t. .
„ Pan Wołodyjowski
,, Rodzina Połonieckich 3 t.

Spitteier. Imago (Biellaur. Nobla)
Teatr Polski w Warszaw.e 1913 1923 . 
Wanczura. Wskazania metod, do historji 
Wasylewski. Ducissa Cunegundis 
Zieliński H.storja kultury antycznej t. I. 
Żeromski. Mogda . . . .

„ Snobizm i postęp 
D o pow yższych  cen  dolicza się 2E°/o dod
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» 18.000'—
w 16.000'—
n 96.000'—
n 27.000 —
n 32.000'—
w 40.200 —
n 16.200'—
w 45.000'—
V 17.600'—
»» 80.0n0'—
n 4.C00'—
n 21.600'—
n 8.000'—
»i IP.OCiO'—
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dróż., zamówienia
posiada nowości

frarcuskie, niemieckie i angi: 
Prenumerata czasopism krajowych i

Iskie.
zagranicznych.
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ilB II
we Lw ow ie

uchwaliło drva 30 kwietnia 1923 dywidendę i superdywidende za rok 1922 
w wysokości 42.86°/o t. i. Mp. IŻGfc (o Mp, 78 wyższą jak w roku 1921). 

Zakład główny we Lwowie, fiije w Krakowie, Tarnopolu i Czern.cwcach, 
Ekspozytura w Stanisławowie, tudzież Zakład kredytowy dla handlu i p.ze- 
mystu i Union Bank we Wiedniu, Czeski Bank eskontowy i Zakład kredytov/y 
w Pradze, wypłacać bedą tytułem dywidendy za kupon rłr. 58 Mp. 14 od 
akcji, a tytułem superaywidendy za kupon Nr. 59 Mp. 106 od akcji, zatem 
za oba kupony Nr. 58 i 59 płatne 1. stycznia i 1 lipca 1923

Mp. 120 od  aKcji
począwszy od 5. Maja 1923.

Lwów, dnia 30 kwietnia 1923.
2597 Stada l\adzom a.
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